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ÖZET 

Evrensel bir hammadde olan yün lifinden üretilen keçe, insanoğlunun bulmuĢ olduğu 

ilk tekstil maddesidir. Yün lifinin fiziksel ve kendine has bir özelliği olan keçeleĢme, ısı, nem ve 

hareketin etkisiyle, liflerin birbirine tutunup kenetlenmesi ile oluĢur. Keçenin ilk olarak ne 

zaman ve nerede yapılmaya baĢlandığı kesin olarak bilinmese de, soğuk iklim Ģartlarına sahip 

ve hayvancılığın olduğu toplumlarda geçmiĢten günümüze keçenin varlığı görülmektedir. Tarih 

boyunca çadırdan yer yaygısına, savaĢ zırhından baĢlıklara kadar günlük hayatta yer bulan 

keçenin kullanım alanları, Sanayi Devrimi’nin yaĢanması ile oldukça azalmıĢtır. El sanatları 

çerçevesinde uzun yıllar varlığını sürdüren keçe, günümüzde zanaat ürünü olmaktan çıkmıĢ; 

çağdaĢ sanat objesine dönüĢmüĢtür. Lif sanatının varoluĢunda ise çağdaĢ sanatçıların kullanmıĢ 

olduğu geleneksel malzemeler ve tekstil teknikleriyle sanatta yeni bir anlatım unsuru 

oluĢmuĢtur. Geleneksel bir tekstil formu olan keçe, günümüzde çağdaĢ sanat disiplinleri içinde 

yer alan “lif sanatında” da sıklıkla karĢımıza çıkmaktadır. Sanatçıların yaratıcılıklarını dile 

getirme adına, sınırsız sayıda malzeme ve teknik kullanımına olanak sağlayan keçe, farklı 

malzemelerle entegre edilebiliyor olması istenilen forma girebiliyor olmasıyla sanatçıların 

ilgisini çekmektedir. Bu çalıĢmada keçenin, ana hatlarıyla; tanımına, tekniklerine, tarihsel 

sürecine ve çağdaĢ sanattaki kullanımına değinilerek araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

 “Keçede Kullanılan Figürlerin ÇağdaĢ Sanata Yansımaları” baĢlığı altında hazırlanan 

bu çalıĢmada keçenin tanımı, tarihçesi, keçe teknikleri ve bunların çağdaĢ sanatta kullanımı ile 

ilgili araĢtırma yapılmıĢtır. Yapılan bu araĢtırmalardan yararlanılarak çalıĢmanın bölümleri 

oluĢturulup, ana hatlarıyla bölüm baĢlıkları belirlenmiĢtir. Günümüzde keçe yapımında 

kullanılan bazı malzemeler ve teknikler, baĢlıklar altında anlatılmıĢ, keçe ile figüratif yapıtlar 

üreten sanatçıların eserleri örnekleri ile gösterilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Keçe, ÇağdaĢ Sanat, Keçe Teknikleri, Keçede Figür
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ABSTRACT 

Felt, which is produced from wool fiber, which is a universal raw material, is the first 

textile material found by human beings. Felting, which is a physical and unique feature of the 

wool fiber, occurs when the fibers cling to each other and interlock with the effect of heat, 

moisture and movement. Although it is not known exactly when and where felt was first made, 

the existence of felt has been seen from past to present in societies with cold climate conditions 

and animal husbandry. The usage areas of felt, which has been used in daily life from tents to 

floor mats, from war armor to headgear, have decreased considerably with the Industrial 

Revolution. Felt, which has existed for many years within the framework of handicrafts, has 

ceased to be a craft product today; It has become a contemporary art object. In the existence of 

fiber art, a new element of expression has emerged in art with the traditional materials and 

textile techniques used by contemporary artists. Thus, felt, which is a traditional textile form, 

has turned into "fiber art", which is one of the contemporary art disciplines. Felt, which allows 

the use of an unlimited number of materials and techniques in order to express the creativity of 

the artists, attracts the attention of the artists as it can be integrated with different materials 

and can take the desired form. In this study, the main lines of felt are; It is aimed to investigate 

by referring to its definition, techniques, historical process and use in contemporary art. 

"Reflections of The Figures Used in Felt on Contemporary Art", research was 

conducted on the definition, history, felt techniques of felt and their use in contemporary art. By 

using these researches, the sections of the study were created and the chapter titles were 

determined in outline. Today, some materials and techniques used for felt techniques are 

explained under the headings and the works of artists producing works with felt techniques are 

shown with examples.  
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ÖN SÖZ 

 

Lisans eğitimimi Resim-ĠĢ Öğretmenliği programında tamamlamıĢ olmamın 

yanısıra, bu süreçte ve beraberinde, usta-çırak iliĢkisine dayalı olarak almıĢ olduğum 

keçe eğitimim ve tüm bunların bireysel sanat yaĢantıma yansıması bu çalıĢmanın 

çıkıĢ noktası olmuĢtur. Keçenin insanlık tarihi süresince ve ÇağdaĢ Sanat içerisinde 

bulundurduğu yaratıcılık, üretim, form alabilme ve kompoze etme gibi olguları 

desteklediğini ve önemli bir yere sahip olduğunu bu çalıĢma ile aktarmaktayım. 

 

Eski çağlardan bu yana keçenin sürekli değiĢim ve geliĢim içerisinde olup, 

değiĢen sosyo-kültürel yapıyı destekler nitelikte olması ve ÇağdaĢ Sanat ile olan 

iliĢkisini çalıĢmam dahilinde ortaya koymaktayım. Keçede kullanılan figürlerin 

ÇağdaĢ Sanat etkisindeki üretimlerini, geçmiĢ ve günümüz sanatçılarından örnekler 

vererek çalıĢmanın konusu haline getirdim.  

Öncelikle tez konusunu seçerken isteklerimi göz önünde bulundurup bana 

yardımcı olan saygıdeğer danıĢman hocam Doç. Dr. Ahmet Türe‘ye teĢekkürlerimi 

bir borç bilirim. Ayrıca değerli hocalarım Dr. Öğr. Üyesi Ömer Tayfur Öztürk ve Dr. 

Öğr. Üyesi Mehmet Susuz‘a teĢekkürlerimi sunarım. 

Keçe alanında yapmıĢ olduğu çalıĢmalar ile büyük baĢarılara sahip olan, on 

yıllık atölye deneyimim boyunca benden yardım ve bilgilerini esirgemeyen, bana 
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kıymetli keçe ustam Celalettin Berberoğlu‘na, sonsuz teĢekkürlerimi sunarım.  
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Buğra‘ya ve aileme teĢekkürlerimi sunarım.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

Tekstil Terimleri Sözlüğüne bakıldığında Keçe, ―Keçi kılı ve yün gibi 

hayvansal doğal elyafın, dıĢ tabakasını oluĢturan örtü hücrelerinin (pulların) belirli 

nem, basınç ve ısı altında, kaygan ve sıcak bir ortamda sürtünmesi ile birbirine 

kenetlenmesiyle oluĢan dokusuz tekstil yüzeyi‖ olarak tanımlanmaktadır 

(Türkyılmaz, Uzunöz, 2008). Neolitik çağdan bu yana insan yaĢamında gerek iĢlev 

gerekse sanat yönünden önemli bir yere sahip olan keçenin hammaddesi yün lifidir. 

Yün lifinin fiziksel ve kendine has bir özelliği olan keçeleĢme, ısı, nem ve hareketin 

etkisiyle, liflerin birbirine tutunup kenetlenmesi ile oluĢur. Yün lifinin karakteristik 

özellikleri göz önüne alındığında, tarihte olduğu gibi bugün de en çok kullanılan 

lifler arasında ilk sıradadır (Akyürek, 2016).  

ÇağdaĢ sanatçılarının eserlerinde uygulamaya aldığı, lif esaslı yapılara artan 

bir ilgi görülmektedir.  Sanatçı ifade etmek istediği duygu ve düĢünceyi, lif 

materyaller kullanımıyla oluĢturduğu görsel anlatım ile ortaya çıkarmaktadır. ÇağdaĢ 

sanatlarda kullanılan lif materyalleri yapıtın özünü oluĢtururken, liflere anlamsal bir 

ifade yükleyerek sanat yapıtına dönüĢtürmektedir (Arslan, 2018).  

Tekstil sektörüne ait malzemelerin 20. yüzyılın ikinci yarısı itibariyle, plastik 

sanatlar alanında kullanımına baĢlanmasıyla birlikte gündeme gelmiĢ ve bu tür 

uygulamalar, uluslararası literatürde ―lif sanatı‖ olarak değerlendirilmiĢtir (KoĢar, 

2017). Öyle ki lif esaslı yapısıyla keçe; lif sanatı denilince ilk akla gelen yapılardan 

biridir. Sanatta bir anlatım unsuru olarak kullanılmaya baĢlanmasıyla bugünkü 

kimliğine kavuĢan keçeyi, saddece lif sanatı sınırları içinde değerlendirmek yeterli 

değildir. Keçe; performans, yerleĢtirme, heykel ve resim gibi çağdaĢ sanat disiplinleri 

içinde sanatçılar tarafından icra ettikleri eserlerde sıkça kullanılan materyallerden biri 

haline gelmiĢtir.  

Keçe, tekstil yapmanın en nadir yollarından biridir. Geleneksel kökleri, 

insanların deri ve bitki liflerinden koruyucu giysiler üretmeye baĢladığı zamana 

kadar uzanıyor ve o zamandan beri bizimle birliktedir (Ovacık, GümüĢer, 2016). 

Yaratıcı ruhlar el yapımı nesnelerin ve organik süreçlerin önemine yeniden 
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uyanırken, çağdaĢ sanat dünyasında bir rönesans yaĢanmaktadır. Tasarımlar sayesine 

göz kamaĢtıran keçe modası doğrultusunda farklı tarzlarda çalıĢan çağdaĢ sanatçılar 

ortaya çıkmıĢtır (Semra, 2012). 

Yeni biçimlerin ve eğilimlerin oluĢtuğu çağdaĢ sanat sürecinde keçe, kendi 

içerisinde geliĢmiĢ, resim ve heykel gibi disiplinlerle olan iliĢkisini oldukça 

ilerletmiĢtir. Bu bağlamda resim ve heykelin çeĢitli unsurlarını paylaĢması keçeye 

çok yönlülük kazandırmıĢtır. Bu unsurlardan biri de figürdür.  Ġlk çağlarda farklı 

amaçlarla resmedilen ya da yontulan figür, artık sanat için vazgeçilmez bir unsur 

haline gelmiĢtir.  

Figür denilince insan ve hayvan biçimleri ilk akla gelen örnekler olmakla 

birlikte, figürü sadece bunlarla sınırlandırmak doğru değildir. ―Bir sanat objesi olarak 

düĢünüldüğünde veya bir tabloda yer aldıklarında bir masa, sandalye, ağaç veya kitap 

bile figüratif kavramının içine girmektedir‖ (Kaytan, 2009).  

Günümüzde çağdaĢ sanatçıların eserlerini oluĢtururken sıklıkla kullandıkları 

tekstillerden biri haline gelen keçe, form alabilme, aldığı formda kalabilme gibi 

özellikleriyle somut ve soyut çalıĢmaya uygun bir sanat malzemesi olmuĢ ve 

özellikle de figüratif anlayıĢ alanında oldukça ilerlemiĢtir. Keçede figüratif anlamda 

eser üretirken sanatçılar figürlerini iki Ģekilde oluĢturmaktadırlar. Figürü iki boyutlu 

bir yüzey olarak keçeleĢtirebildikleri gibi, üç boyutlu olarak da 

biçimlendirebilmektedirler.  

Bu araĢtırmada, keçede kullanılan figürlerin çağdaĢ sanata yansımaları 

incelenmiĢ, yakın iliĢkisi nedeniyle keçenin önemli bir malzeme olarak yer aldığı lif 

sanatı tanıtılmıĢ, keçede figüratif çalıĢmaları bulunan önemli yerli ve yabancı 

sanatçılar eserleriyle birlikte belirtilmiĢtir.    

 

1.1. AraĢtırmanın Konusu ve Problem Durumu 

Keçenin sanat ürünü olma özelliği insanların koyun yünü ve keçi kılı gibi 

hayvansal doğal lifleri iĢlemeyi keĢfetmesiyle baĢlamıĢtır. Böylece keçe 

insanoğlunun evrimine paralel olarak giyimden, çadıra dekorasyondan sanat 

eserlerine kadar sayısız alanda yerini almıĢtır (Kanbay, 1993).  Keçede kullanılan 
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figürlerin çağdaĢ sanat bağlamında inceleneceği bu araĢtırmanın konusu: ―Keçede 

Kullanılan Figürlerin ÇağdaĢ Sanata Yansımaları‖ olarak belirlenmiĢtir.  

Sanat, baĢlangıcından günümüze kadar ki süreçte biçim ve içerik bağlamında 

birçok değiĢim ve dönüĢüm geçirmiĢtir. Özellikle çağdaĢ sanat ile birlikte birçok 

farklı uygulama, malzeme ve teknikler kullanılmıĢtır. Bu uygulamalar arasında 

keçeyi de sayabiliriz. Keçe kendi içerisinde gerek malzeme, gerekse uygulama 

süreçlerinde farklılıkları bünyesinde barındırmaktadır. Bu bağlamda araĢtırmamızın 

problem cümlesi ―Keçede kullanılan figürlerin çağdaĢ sanata nasıl yansımıĢtır?‖ 

olarak belirlenmiĢitir. 

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

20. yüzyılın ikinci yarısından bu yana keçenin çağdaĢ sanat uygulamalarında 

kullanılmasını konu alan bu araĢtırmada, geçmiĢi yüzyıllar öncesine dayanan keçenin 

incelenerek, keçenin dünya sanatındaki yerinin belirlenmesi, keçede kullanılan 

figürlerin çağdaĢ sanat açısından öneminin incelenmesi, figüratif eserler üretirken 

keçeden malzeme olarak faydalanan sanatçıların araĢtırılması amaçlanmaktadır. 

AraĢtırmanın alt amaçları Ģöyle sıralanabilir: 

1) Keçenin çağdaĢ sanatla etkileĢiminin tespit edilmesi.  

2) Keçede kullanılan figürlerin hangi yöntem ve tekniklerle oluĢturulduğunun 

incelenmesi.  

3) ÇağdaĢ sanatta keçe gibi geleneksel tekstil malzemelerinin kullanımının 

sanatta ne tür yenilikler oluĢturduğunun araĢtırılması. 

 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Günümüz sanat anlayıĢında günlük yaĢam içinde kullanılmakta olan alelade 

objelerin ve üretime müstenit uygulanan tekniklerin, plastik sanatlarda bir ifade aracı 

olarak kullanılması ile çağdaĢ sanatçılar, tekstildeki geleneksel teknikleri ve 

malzemeleri sanatlarında bir anlatım unsuru olarak kullanmaya baĢlamıĢlardır. Bu 
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bağlamda geleneksel bir malzeme olan keçenin, çağdaĢ sanat sanat objesine 

dönüĢmüĢ olmasının araĢtırılması gereken bir konu olduğunun düĢünülmesidir.  

1.4. AraĢtırmanın Sınırlılığı 

Tez konusu ―Keçede Kullanılan Figürlerin ÇağdaĢ Sanata Yansımaları‖ olarak 

belirlenmiĢtir. Genel hatlarıyla keçenin tarihi ve teknikleri açıklanmıĢ, keçede 

kullanılan figürler incelenmiĢ ve bunların çağdaĢ sanatta kullanımına değinilmiĢtir. 

Bu kapsamda araĢtırma dünyada ve Türkiye‘de, geĢmiĢte ve günümüzde  keçeden 

figüratif ve soyut çalıĢmaları olan aĢağıdaki beĢ sanatçının ÇağdaĢ Sanat bağlamında 

değerlendirmek üzere seçilen bazı eserleri  ile sınırlı tutulmuĢtur. Bu sanatçılar; 

Andrea Graham, Pamela Detuncq, Molly Williams, Ayala Serfaty, Fırat Neziroğlu, 

Vahap AvĢar. 

1.5. AraĢtırmanın Varsayımları 

ÇağdaĢ sanatta sanatçıların eserlerini oluĢtururken farklı keçe tekniklerinden 

yararlandıkları varsayılmıĢtır. 

1.6. AraĢtırmanın Yöntemi 

Bu araĢtırma nitel bir araĢtırmadır. Nitel araĢtırma kapsamında veri toplama 

tekniği olarak doküman analizi kullanılmıĢtır. AraĢtırılması hedeflenen konularla 

ilgili bilgi içeren Türkçe ve yabancı dilde yazılı kaynaklar ve internet aracılığıyla 

ulaĢılan bilgiler analiz edilmiĢtir. Elde edilen veriler, aynı yöntemle ulaĢılan ve 

problemi örneklemeye uygun olduğu düĢünülen görsellerle desteklenmiĢtir. 

AraĢtırmada veri analiz tekniği olarak betimsel analiz kullanılmıĢtır. Alıntılar 

yapılmıĢ, veriler temalara göre özetlenip yorumlanmıĢ ve konular birbirleriyle 

iliĢkilendirilmiĢtir. 

 ―Keçede Kullanılan Figürlerin ÇağdaĢ Sanata Yansımaları‖ konulu tez 

çalıĢmasında, konu baĢlıklarına uygun metinler ve görseller toplanarak bu bilgilerin 

analizi yapılıp bir sonuca ulaĢılmıĢtır. Tez veri merkezindeki tezler ve konuyla alakalı 

benzer çalıĢmalar, makaleler, bildiriler internet ortamında da olmak üzere taraması 

yapılarak araĢtırmayı destekleyici bilgiler kullanılmıĢtır. AraĢtırmada esas alınan 

model genel tarama modelidir ve nitel araĢtırma yöntemi ile teknikleri kullanılmıĢtır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KEÇE ĠLE ĠLGĠLĠ GENEL BĠLGĠLER 

            2.1. Yün 

Keçenin özelliklerini anlayabilmek için öncelikle keçenin ana malzemesi olan 

yünün özelliklerini bilmek gerekir. Yün ve hayvansal lifler, keçeleĢmek için gereken 

benzersiz özelliklere sahiptir: keçeleĢme pullu yüzey, doğal elastikiyet ve sürtünme 

hareketi ile lifin, uzunluğu boyunca hareket etme yeteneğidir (Gür, 2012). Tüm lifler 

hayvandan hayvana biraz farklılık göstermektedir. Aynı koyunun yünü bile hayvanın 

sağlığına, beslenmesine, stresine ve yaĢına bağlı olarak mevsimden mevsime 

değiĢebilir. Yün pulları keçenin kalıcılığından sorumludur. Pullar elyafın 

çekirdeğinin tabanına bağlıdır ve uçları pürüzlüdür. Isı ve nemle açıldıklarında, yünü 

yoğun bir ağ haline getiren milyonlarca küçük kanca gibi davranırlar. Lifler bir kez iç 

içe geçtiğinde, kolayca ayrılmazlar (Sevinç, Oyman, 2016). Kabuklar sadece yünün 

keçeleĢmesini sağlamakla kalmaz, aynı zamanda yünü saygın bir malzeme haline 

getirerek kire, suya ve yalıtkanlığa karĢı benzersiz bir direnç sağlar. ―Pulcuklu yüzeyi 

sayesinde ısı, nem ve alkali ortam varlığında kolayca keçeleĢebilen yün lifi, tekstil 

yüzeyi anlamında ilk olarak keçe ile varlık bulmuĢtur‖ (Akyürek, 2016).  

Koyunların, M.Ö. 8000-5500 yılları arasında evcilleĢtirilmesiyle beraber yün 

elyafı tekstil tarihinde yerini almakta, fiziksel yapısının ayırt edici özelliği ile diğer 

doğal ve yapay liflerden ayrılmaktadır (Gür, 2012). Yüne keçeleĢme özelliğini 

kazandıran, diğer hayvansal elyaf grubu olan salgı kökenli elyaf, ipek de bile 

görülmeyen bir yapıdır. Yün lifinin dıĢ yüzeyini kaplayan bu yapı, çam kozalağı ya 

da balık pulcuklarını andırır ve örtü hücresi olarak adlandırılır. Gözenekli ve geçirgen 

yapısı ile yün, doğal lifler arasında en su emici elyaftır (Karatay, 2019). 
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ġekil 2.1. Yün Lifinin Mikroskopta Boyuna Görüntüsü. 

 

2.2. Keçenin Tanımı 

Keçi, koyun, deve, lama, tavĢan gibi hayvanların yün liflerinin, sıcak, nemli 

kaygan (sabun, asit, sodyum karbonat) bir ortamda, dokumadan sadece ritmik bir 

Ģekilde uygulanan basınç ile oluĢturulan yüzeydir (AtiĢ, 2009). Isı, nem ve hareketin 

etkisiyle yün lifinin çevresini kaplayan örtü hücrelerinin ĢiĢmesi ile keçeleĢme baĢlar 

(Ergür, 2002:136). Basınç altındaki yün liflerinin sürtünmesiyle, liflerin örtü 

hücreleri birbirine geçmiĢ bir Ģekilde, bir daha açılmamak üzere birbirine kaynaĢarak 

kenetlenir ve keçeleĢme gerçekleĢir. Elde edilen yüzey dokusuzdur (Çeliker, 2011).  

Keçe, koyun yünü veya hayvan kürkü ısı, nem ve basınç veya çalkalamaya 

maruz kaldığında oluĢan dokunmamıĢ bir kumaĢtır. Sabun veya alkali bir ortam 

keçeleĢme sürecine yardımcı olmaktadır (Ovacık, GümüĢer, 2016) . Isı ve nem, yün 

lifi boyunca dıĢ pulların açılmasına neden olur ve sabun, liflerin birbiri üzerinde 

kolayca kaymasına ve dolayısıyla birbirine dolanmasına neden olmaktadır. Yün 

lifleri keratin adı verilen bir proteinden oluĢmaktadır. Liflerdeki keratin, diğer liflerin 

proteinine kimyasal olarak bağlanır ve böylece lifler arasında kalıcı bir bağ oluĢur. 

Keçe, çok az ekipman gerektiren basit bir tekniktir. Keçelemenin diğer tekstil yapım 

yöntemlerine göre ana avantajı, örneğin dokumadan çok daha kısa sürede bitmiĢ bir 

ürün üretmektir (Ergenekon, 1994). KeçeleĢme yünün fiziksel bir özelliğidir ve 

doğaldır. 
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2.3. Keçenin Tarihsel Süreci  

Keçe (Türkçe "örtü" kelimesinden gelir), yünden yapılan brüt, dokunmamıĢ 

tekstil malzemesidir; nefes alabilir ve düĢük ısı iletkenliğine sahiptir (Begiç, 2014). 

Keçenin ilk defa nasıl yapılmıĢ olduğu ve kullanıldığı husunda net veriler 

olmamasına rağmen; keçe sözcüğüne ve kullanımına ait en eski yazılı belge 

Homeros‘un, M.Ö. 1100-1200 yıllarında Troya SavaĢlarını konu alan Ġlyada adlı 

eseridir (Dölen, 1992:369). Ġlyada‘da geçen bu dizeler, keçenin bu topraklardaki 

kullanım alanının da iĢaretidir. Destanda adı geçen keçe baĢlığın, Hitit (Hititler, M.Ö. 

1750-1200; Geç Hititler, M.Ö. 1200-700) kabartmalarında betimlenen tanrılara ve 

soylulara ait baĢlıklar olduğu düĢünülmektedir. Bu türdeki baĢlıklar daha sonralarda 

ise Friglerde görülmektedir (KoĢar, 2019). Yunanlılar keçeyle miğferleri 

astarlamıĢlardır, J. Sezar ise keçeyi oklara karĢı bir kalkan gibi, ahĢaptan yapılmıĢ 

olan saldırı kulelerinin ve diğer askeri donanımların koruyucu örtüsü olarak 

kullanmıĢtır. Pompeii kalıntılarında tam bir keçe yapım atölyesi ortaya çıkarılmıĢtır 

(Özhekim, 2009).  

 Eski zamanlarda keçe, Ģiddetli iklim koĢullarında yaĢayan ve hayvancılık 

faaliyetlerinde bulunan insanların günlük yaĢamının vazgeçilmez bir parçasıydı 

(Akyürek, 2016). Bu bağlamda, keçe yapımı çok eski bir sanattır. ―Kuzey 

Avrasya'nın tamamından geçen büyük bir bozkır koridoru, Pasifik Okyanusu‘ndan 

Atlantik Okyanusu‘na kadar uzanmaktadır. Burada eskiden keçeden baĢka bir konut 

bilmeyen, yarı efsanevi savaĢçı ve göçebe kabileler yaĢamıĢtır. Keçe üzerinde 

uyurlar, keçe giysiler giyerler ve keçe her zaman evliliklere, doğumlara ve ölümlere, 

büyük askeri seferlere, dini törenlere ve tanrılarla iletiĢime eĢlik etmektedir. Keçe, 

insanları soğuktan, zorluklardan, kötü ruhlardan ve düĢman oklarından korumuĢtur 

ve zorlu hayatlarındaki her Ģey keçe ile ilgilidir‖( History of felt, 2011).  

Keçe, insanların hayatta kalmasına yardımcı olmuĢ, onları soğuktan ve 

sıcaktan korumuĢ ve onlara giysi ve yapı malzemesi olarak hizmet etmiĢ, bu nedenle 

Urallar gibi Ģiddetli iklim koĢullarında yaĢayan göçebelerin ve halkların yaĢamını ve 

kültürünü keçesiz hayal etmek zordur (BaĢaran, 2016). Keçe yapımının tarihi MÖ 5. 

veya 6. binyıla kadar uzanmaktadır. ―Yaban koyunlarından düĢen ve mağaralarda 



8 
 

biriken yün parçaları keçenin uzak atalarıdır. Zamanla biriken yün kalınlaĢır ve 

insanlar onu döĢeme olarak kullanırdı‖ (Akyürek, 2016). 

Keçe, yaklaĢık 20.000 yıl önce ortaya çıkan dokumadan çok daha sonra icat 

edilmiĢtir. Bunun nedeni, koyun yetiĢtiriciliği tamamen geliĢmeden keçe yapımının 

ortaya çıkmamasıdır. Yaban koyunlarının yünü keçeleĢmez ve lifleri birbirine 

bağlayacak pulları yoktur, bu nedenle evcil koyun yetiĢtirme ihtiyacı vardır. Ayrıca, 

çok büyük miktarlarda yüne ihtiyaç vardır (Asangazieya, 2006). Örneğin, bir yurdu 

(çadırı) örtmek için en az 100 kilogram yün gerekir, bu nedenle büyük koyun sürüleri 

gereklidir. Koyunlar oldukça erken bir tarihte evcilleĢtirilse de, yaklaĢık olarak MÖ 

5. veya 6. binyıla kadar uzanan atların evcilleĢtirilmesine kadar sürüler halinde 

düzenlenememiĢlerdir. Bu dönem genellikle yerel üretimin daha geniĢ ve yaĢamı 

değiĢtiren bir önem kazandığı keçeciliğin doğuĢu olarak kabul edilir. "Proto-Ġran 

kabileleri tarafından yapıldığı belirlenen ve arkeologlar tarafından MÖ 3000'e 

tarihlendirilen ilk keçe ürünleri Küçük Asya'da bulunmuĢtur. Keçe yapma teknikleri 

günümüze kadar gelmiĢtir ve Transkafkasya, Küçük Asya, Ġran ve Orta Asya'da 

yaĢayan halklar arasında hala yaygındır‖(History of felt, 2011). Türkmenler, Ġran 

keçecilik geleneğinin önemli temsilcilerinden biridir. 

Ġskit altın eserleri üzerindeki keçenin her yerde bulunan resimli temsilleri, 

kuzey göçebeleri arasında çok sayıda keçe ürününün varlığını ortaya koymaktadır. 

Herodot, Ġskit keçe Ģapkalarını, kaftanlarını ve çadırlarını konu etmiĢtir. (Gulyayev, 

2005). (Ġskitlerin MÖ 7. yy‘da Avrupa'da ortaya çıktıkları ve yaklaĢık 2.300 yıl önce 

ortadan kayboldukları bilinmektedir). Rus araĢtırmacı Gulyayev, kendi kazıları da 

dahil olmak üzere Ukrayna ve Rusya'da yürütülen arkeolojik araĢtırmaların 

materyallerinden yararlanarak Ģu sonuca varmıĢtır: (Gulyayev, 2005). Kuzey 

Karadeniz Bölgesi'nden kalan Ġskit kıyafetlerinin ―üzgün hali‖ göz önüne 

alındığında, ―M.Ö. Pazırık kültürü olarak bilinen ve Ġskitlerle yakından iliĢkili olan 

Pazırık mezarlarında erken dönemde oluĢan buz, ağaçtan, kürkten, deriden, keçeden 

ve kumaĢtan yapılan organik malzemeyi deyim yerindeyse korumuĢtur‖ (Gulyayev, 

2005). Keçe örtüler ve aplikeli keçeler, üzerlerinde balık, kurt ve keçi resimleri 

bulunan göçebe soyluların ―dondurulmuĢ‖ mezarlarında bulunmuĢtur‖ (Gulyayev, 

2005). Eski zamanlarda keçe, konutları sıcak tutmak ve giyim eĢyası (Ģapkalar, 
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yüksek topuklu keçe çizmeler, yüksek beyaz keçe çizmeler ve keçe astarlı kürk 

ceketler) ve ev eĢyaları (keçe halılar, ayna için keçe kese) yapmak için kullanılmıĢtır.  

MÖ 6.-4. yüzyıllara tarihlenen Altay'daki Pazırık mezarlarında yapılan 

kazılarda, dünyanın en iyi bilinenleri arasında yer alan girift iĢlemeli keçe parçaları 

ortaya çıkarılmıĢtır. 1-2 mm kalınlığındaki panellerden yapılmıĢ, keçe üzeri keçe 

uygulamaları ile süslenmiĢ ve bazen nakıĢ, beyaz saçaklar veya altın varaktan 

kesilmiĢ detaylara sahiptirler (Berkli, 2010). Mükemmel bir Ģekilde korunmuĢ bu 

keçe eserler, Ġskit kültürünün büyük tekniğini ve zarif güzelliğini ortaya 

koymaktadır. Ġnce uygulamalara sahip keçeler ―Pazırık serisi‖ olarak bilinir hale 

gelmiĢtir. Belirli bir örnek, bir tanrının önünde diz çökmüĢ bir süvariyi betimleyen 

30 metrekareden büyük bir keçe perde, dünyanın her yerindeki keçe severler arasında 

gerçek bir kült statüsü kazanmıĢtır (Arpaözü, 2022). 

KumaĢla kaplı kalın, çok katmanlı keçe kanvas, dövüĢen hayvan ve diğer 

mitolojik konuların resimleri, kalın, kıvrık ip kullanılarak zorunlu dikiĢ ve saçaklarla 

uygulama Ģeklinde süslemeler, keçecilik ve süsleme tekniklerinin tipik özellikleri 

arasındadır. Ġç Moğolistan'daki Noin Ula mezar alanında ortaya çıkarılan keçe 

parçalarının ait olduğu Hunlar, göçebe bir yaĢam tarzına bağlı savaĢan bir halktır, bu 

yüzden kültürlerinde dokumaya çok az yer verdiğini göstermektedir (Asangazieya, 

2006). Yaptıkları tek tekstil keçedir, bu nedenle Hunların günlük yaĢamında büyük 

önemleri vardır. Cengiz Han'ın büyük, keçe kaplı yurt (çadır) tasviri ve hem eski 

hem de çağdaĢ diğer geleneksel Moğol keçe öğeleri, Moğolların Hun keçe yapma 

geleneğinin doğrudan halefleri olduğunu doğrulamaktadır ‖(History of felt, 2011). 

Tibetliler, Tuvinler, Altaylar ve Kazaklar da dahil olmak üzere birçok Orta Asya 

halkı bu geleneği takip etmiĢtir. Hun keçe yapma teknikleri Kuzey Kafkasya'ya kadar 

yayılmıĢ ve her halk kendi ulusal unsurlarını keçe öğelerinin dekorasyonuna dahil 

etmiĢtir; tüm Bozkır halkları, keçeyi yaĢam tarzlarının temel bir unsuru olarak 

algılamıĢtır. Günümüz Buryatya topraklarında doğan Hun keçe yapma geleneği, 

bugün hala devam etmektedir (Ergenekon, 1994). 
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ġekil 2.2. Moğol Çadırları 

 

Eski zamanlardan beri, kısa Sibirya yazında gerçekleĢtirilen geleneksel 

Buryat aktivitelerinden biri keçe yapımı olmuĢtur. Ġlk adım koyun kırkımıdır. Bu 

süreç haziran sonu veya temmuz baĢında gerçekleĢmektedir. Kırkma daha sonra 

yapılmamıĢ çünkü koyunlar kıĢtan önce yeni yün yetiĢtirmek için yeterli zamana 

sahip olmayarak bunun sonucunda da soğuktan ölmeleri riski göz önünde 

bulundurulmuĢtur (Tokatlı. 2016). Buryatların yünün ilk iĢlenmesi, keçecilikte 

uzmanlaĢmıĢ diğer halklarınkinden farklı değildir. Küçük boyutlu keçeler eskiden 

elle keçeleĢtirilmiĢtir. Bu iĢ nispeten kolay kabul edilmiĢ ve sonuç olarak kadınlar 

tarafından yapılmıĢtır. Yurt kaplama malzemesi olarak kullanılacak büyük kumaĢlar 

ise erkekler tarafından özel olarak üretilmiĢtir. Bir keçe rulosu ham inek derisine 

dikilmiĢ, ipler bir direğin kenarlarına bağlanmıĢ, koĢum kayıĢlarının gevĢek uçları 

daha sonra eyerli bir atın üzengilerine bağlanmıĢ ve rulo düz bir yüzeyin üzerinden 

geçirilmiĢtir. Yüksek kaliteli keçe elde etmek için yaklaĢık 1.5-2 km'ye denk gelen 

15-20 ok uçuĢ yolu mesafesinin yeterli olduğu düĢünülmüĢtür. Yörüklerin günlük 

yaĢam aktivitelerinde çok miktarda keçeye ihtiyaç duyulur, ancak yurt örtüsü için ne 

kadar önemli olursa olsun, yurtların içinde kullanılan küçük boyutlu keçe parçaları 

da büyük önem taĢımaktadır (Belgiç, 2016). Ġnsanlar keçe Ģilteler üzerinde uyur ve 

keçe kilimler üzerinde otururlardı. Keçe aĢkla süslenirdi: Kadınlar, kendilerini, 

ailelerini ve tüm kabileyi kötü güçlerden korumak, en iyisini umarak, atların ve vahĢi 
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hayvanların tendonlarından yapılmıĢ ipliklerle asırlık desenleri titizlikle dikerlerdi. 

Bu nedenle keçe, sadece insanlar ve tanrılar arasında bir aracı olarak değil, aynı 

zamanda iyi bir ruh ve ocağın koruyucusu olarak kabul edilmiĢtir (History of felt, 

2011). 

 

 

ġekil 2.3. Keçe yapımının ilk aĢaması. 
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ġekil 2.4. Keçe Yapımı  

 

Türklerde ise keçe, Orta Asya‘da karĢımıza çıkar. Altay Dağlarında, Pazırık, 

ġibe ve Esik kurganları keçe kültürünün en önemli temsili Büyük Hun Devleti‘nin 

önemli kurganlarıdır (Gürcüm, 2018). Buzlar altında kalan Pazırık kurganlarının 

içlerinde bulunan tekstil malzemeler çürümeden bugüne kadar gelmiĢtir. M.Ö. 

üçüncü ve dördüncü yy‘larına ait olduğu düĢünülen Pazırık Kurganlarındaki 

buluntuların içerisinde çok sayıda keçe tekstil materyallerine rastlanmıĢtır 

(Yalçınkaya, 2011).  

Farklı kurganlarda ortaya çıkan keçe buluntuları, çadırlar, halılar, keseler, 

çizmeler, çoraplar, örtüler, eyerler, figürler ve maskeler oluĢturmaktadır (Çoruhlu, 

Türkmen, 2006). Buluntulardan anlaĢıldığı üzere, Orta Asya‘da ki Türk 

topluluklarını güçlü bir devlet anlayıĢıyla birleĢtirerek tarihte ilk göçebe 

imparatorluğu kuran Hunlar, keçe çadırlarda yaĢamıĢ, keçe ve deri çizmeler giymiĢ 

ve keçeyi inançlarına yansıtmıĢlardır (Aksoy, 2012).  
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ġekil 2.5. Pazırık Kurganından Çıkarılan Keçe Örtüden Detay. 

 

Tarihte keçe, günlük hayatın bir parçası olarak çok geniĢ kullanım alanlarıyla 

karĢımıza çıkmaktadır fakat Sanayi Devrimi‘nin getirmiĢ olduğu değiĢimden tekstil 

sektörü de etkilenmiĢtir. Bu doğal değiĢim süreci içinde yapay lifler keĢfedilmiĢ 

ayrıca tekstil üretim materyallerindeki teknolojik geliĢmeler, tekstil sektöründe 

devrim niteliği taĢımıĢtır (Ayfer, 2018). Bu geliĢmelerden biri de keçe alanında 

olmuĢtur ki artık yapay liflerden de ―nonwoven kumaĢlar‖ baĢlığı altında keçe 

üretilebileceği kanıtlanmıĢtır (Akyürek, 2016). Böylece hem üreticiler hammadde 

olarak daha ucuz olan yapay lifleri tercih edip daha hızlı üretim sağlayan makineleri 

kullanmıĢlar hem de tüketiciler daha fazla ürün çeĢidi olan bu yeni keçe kumaĢları 

tercih etmiĢlerdir. Böylece geleneksel keçeye duyulan gereksinim azalarak doğal 

keçenin üretim ve tüketim popülaritesi düĢmüĢtür. Günlük hayatta kullanım alanının 

azalması, sanat materyaline dönüĢmesine engel olmamıĢtır. Keçe, kendi özgü yapısı 

sayesinde artık karĢımızda bir sanat objesi olarak yer almaktadır. Kullanım alanının 
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azalmasıyla bu dönüĢümü açıklamak yeterli değildir. Ancak keçenin ÇağdaĢ Sanat 

içinde kendine yeni bir ifade aracı olarak yer bulması el sanatları çerçevesinden 

çıkmasıyla baĢlamıĢtır denilebilir. 

2.4. Anadolu’da Keçe  

Günlük yaĢam içinde kilim, minder, seccade, heybe gibi çeĢitli türlerde ve 

renklerde kullanımda olan keçe dokumacılıktan bile daha eski zamanlara, 

Anadolu‘nun yüzyıllar öncesine dayanmaktadır (Seyirci, 1999). Yazılıkaya ile 

Boğazköy kabartmalarındaki incelemelere göre Hititlerin kullandıkları keçeden 

yapılmıĢ olan baĢlıkları ve elbiseleri Orta Asya‘da gerçekleĢtirilen arkeolojik kazılar 

sonucunda ve Pazırık‘ta ortaya çıkan keçe numuneler keçenin yüzyıllar öncesinde 

Türkler tarafınca bilindiğini dolayısıyla üretildiğini ve kullanıldığını göstermektedir 

(Bozkurt, 2010).  

 

 

ġekil 2.6. Pazırık kurganından çıkarılan keçe duvar örtüsü 
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ġekil 2.7. Pazırık Kurganından Çıkarılan Keçeden Eyer Örtüsü  

 

 

ġekil 2.8. Pazırık Kurganından Çıkarılan Keçe Eyer Örtüsü. 
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Keçe eski Türk boylarından olan Hunlarda da vazgeçilmez bir öğe olarak 

kendini göstermektedir (Ayfer, 2018). Özellikle Hun toplumlarında kadınların 

birçoğu zamanlarının büyük bir kısmını keçe yaygı yaparak ve dokuma halılar 

yaparak geçirmiĢlerdir. Bu topluluktaki kadınların yaz ayrında ise bu etkinliklerinin 

hammaddelerini üretmek için vakit harcamıĢlardır (Çağıl, 2009).  

 

 

 

ġekil 2.9. Keçe Halı  

 

Göktürkler ise keçeyi daha çok börk, çarık ve çizme gibi giyilebilir eĢyalarda 

da kullanıdıkları bilinmektedir (Yalçınkaya, 2011). Bu da gösteriyor ki Göktürkler 

keçeyi yaĢamlarının her alanınıda kullanmıĢ sadece çadırlarda değil çadırların 

dıĢındaki yaĢam alanlarında da keçeyi kullanılır hale getirmiĢlerdir (Somçağ, 2016). 

Bu bağlamda keçe Göktürklerde önemli bir yer edinmiĢtir.  
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          ġekil 2.10. Pazırıkta Bulunan Keçe Börk  

 

 

       

ġekil 2.11. Pazırıkta Bulunan Keçe Çizmeler 

 

Uygurların döneminde ise bezemeli yaygıların varlığı gösteriyor ki bu 

dönemde tepme keçe tekniğinin kullanılmıĢ ve bu yaygı geleneğinin ise hala devam 
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etmiĢtir. Ahilik örgütlerine bağlı olan esnaf localarında ise Keçecilik önemli bir yer 

tutmaktadır (Somçağ, 2016). Bu bağlamda Anadolu Selçuklularının keçeye 

verdikleri önemi görebilir ve keçeyi ne kadar geliĢtirdiklerini söyleyebiliriz.  

Keçe kullanımında Osmanlı Dönemi‘ne bakıldığında ise oldukça yaygın 

olduğu görülmüĢtür. Hükümdar I. Abdülhamit döneminde Ġstanbul‘da keçeci 

esnafları sanatkar topluluğu olarak görülmüĢtür (Arpaözü, 2022). Hatta bu dönemde 

yapılan keçeden ürünler için dükkanlar bile kiralanmıĢtır. Bu da keçeden ürünlerin 

fazlaca üretildiğini ve alıcısının olduğunu göstermektedir. Keçenin bu dönemdeki 

önemini gösteren bir diğer unsur ise düzenlenmiĢ Ģenliklerde  Ģairlerin ifadelerine 

konu etmiĢ olmalarıdır. Osmanlı döneminde özellikle keçeden yapılmıĢ değiĢik 

isimler verilmiĢ kavuklarda oldukça fazladır (Deniz, 2009). DeğiĢik isimleri 

almasındaki amaç ise hiyerarĢiye göre yapılıyor olmasıdır. Yüksek rütbeliler 

tarafından kullanılan baĢlıklara kavuk, halktan kiĢilerin kullandıklarına keçe külahlar 

ise yemenilerle ya da abanilerle sarılmıĢ Ģekilde kullanılmıĢtır. Bunun yanında din 

adamlarında kullandıkları keçe baĢlıklarda yer almaktadır (Yalçınkaya, 2011).  

 

 

               

ġekil 2.12. Tepme Keçe Tekniğinin Kullanıldığı Osmanlı Dönemi BaĢlıkları 
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ġekil 2.13. Geleneksel Keçe Tekniği Ġle YapılmıĢ Osmanlı Dönemi Din Adamlarının BaĢlıkları 

 

Cumhuriyet dönemine geçiĢ zamanları içinde yaĢanan savaĢların vermiĢ 

olduğu zorlukların sonucunda her Ģey gibi sanat alanında da bazı duraksamalar 

olmuĢtur. YaĢanan sıkıntılı dönemler sonrasında ise Anadolu‘nun birçok yerinde 

atölyeler açılmıĢtır. Keçecilik daha sonralarda ise büyük Ģehirlerden ziyade daha çok 

Trakya kasabalarında, Manisa, Diyarbakır özelliklede Konya baĢta olmak üzere 

birçok yerde varlığını sürdürmektedir (Aksoy, 2012).  

2.5. Avrupa’da Keçe Sanatı  

Keçe, birçok halk arasında en eski ve yaygın malzemelerden biridir. Keçe, 

Tibet, Pamir, Altay, Kafkaslar, Karpatlar, Balkanlar ve Asya'nın Avrasya 

bozkırlarının göçebe halklarının bir icadı olarak dünya kültürüne girmiĢtir. Eski 

halklar günlük yaĢamda pratiklik, ısı ve ses yalıtım özelliklerini yüzyıllar önce 

kullanmıĢlardır (Sevinç, Oyman, 2016). MÖ 5. yy'da yünden çeĢitli keçe yapma 

teknikleri ortaya çıktı. En eski Pazarık kültüründe tüm çevre tekstil formlarından 

oluĢuyordu. Keçe duvarlar, perdeler, yurt giriĢleri keçeden yapılmıĢtır ve dini veya 
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ritüel öneme sahiptir. Dünya halklarının Doğu kültürüne olan ilgileri arttıkça keçe ile 

çalıĢmanın popülariteside artmıĢtır (Tikhonova,2020).  

16. yüzyılda ilk keçe atölyeleri ortaya çıkmıĢtır. 19. yüzyılda keçe kumaĢ 

üretimi için keçeleme presleri ve keçeleme makineleri icat edilmiĢtir (Ovacık, 

GümüĢer, 2016). Kesim, yünün sıkılması ve yuvarlanması veya yün liflerini birbirine 

dolayan özel iğnelerin mekanik hareketi ile gerçekleĢtir. Bu nedenle keçe, hem 

endüstride hem de sanatsal faaliyetlerde hızla talep görmüĢtür. Evrensel kumaĢ, 

malzemenin yapısı ile dikkat çeker, duyuları etkiler, dövülebilir, dayanıklıdır ve her 

türlü forma dönüĢebilmektedir (http://all-about-felt.blogspot.com, 2022).  

Avrupa'da, XX yüzyılın 60'larında, Alman sanatçı Joseph Beuys (1921-1986) 

sayesinde keçe sanatında bir tür yeniden doğuĢ olmuĢ, keçe avangard sanatın konusu 

olmuĢtur (Ayfer, 2018). Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında, Boyce havacılıkta görev 

yapmıĢtır ve uçağı Kırım'da vurulmuĢtur. Halk tıbbına baĢvurarak hasarlı vücudunu 

hayvansal yağ ve keçeye saran ve hayatta kalmasına yardımcı olan göçebe Tatar 

kabileleri tarafından kurtarılmıĢtır. Bu olay, sanatçının yaratıcı etkinliğine güçlü bir 

Ģekilde yansımıĢtır (ġahin, 2022). Beuys, sayısız yerleĢtirmesinde nesneleri keçeye 

sarmıĢtır: sandalyeler, koltuklar, piyanolar ve kendini keçeye sarmıĢtır. Josef 

Beuys'un dıĢavurumcu heykelleri, sanatçılar ve tasarımcılar arasında malzemeye, 

onun araĢtırılmasına ve yaratıcılıktaki kullanımına olan ilgiyi canlandırmıĢtır 

(Tikhonova,2020).   

Günümüzde, tüm sanayi kuruluĢları, teknolojilerini her yıl geliĢtiren dünyada 

keçe üretimi yapmaktadır. Modern keçeleĢtirme yöntemleri sayesinde, bu dokumasız 

malzemeler sadece çeĢitli renkler değil, aynı zamanda çeĢitli özellikler de 

kazanabilir: ek elastikiyet veya kırılganlık, yumuĢaklık veya sertliktir (ġahin, 2022). 

YaklaĢık 20 yıldır, keçeciliğe olan ilgiyi dünya çapında geniĢletmek, dernek 

üyelerinin çalıĢmalarını geliĢtirmek ve yaygınlaĢtırmak, bilgilendirmek, birbirleriyle 

iliĢkiler geliĢtirmek, bilgi ve fikir alıĢveriĢinde bulunmak için kurulmuĢ bir 

Uluslararası Keçeciler Birliği‘de vardır. Dernek, keçecilik tarihi üzerine kitap ve 

makalelerin yazarı olan Ġngiliz Mary Barket tarafından 1984 yılında kurulmuĢtur. 

Dernek üyelerinin ilgi alanları, keçenin tarihi ve antropolojik yönlerinden bir yaĢam 

alanı olarak sanat ve zanaata kadar uzanmaktadır (Kokareva, 2011). Dernek, 

http://all-about-felt.blogspot.com/


21 
 

gelenekselleri korumayı ve yaymayı, bölgesel gruplar ağı, üç ayda bir yayınlanan 

―Echoes‖ dergisi, sergiler, konferanslar ve atölye çalıĢmaları aracılığıyla yeni keçe 

yapma yöntemlerini geniĢletmeyi amaçlamaktadır (Oyman, 2013). Dünyanın her 

yerinden sanatçılar arasında bir bağlantı ve etkileĢim vardır. Her iki yılda bir 

deneyim ve yaratıcılık alıĢveriĢi için kongreler ve sergiler düzenlenmektedir. 

1990'ların sonunda, uluslararası düzeyde birkaç toplantı yapılmıĢ - sempozyumlar ve 

seminerler (Finlandiya, Norveç, Gürcistan, Rusya, vb.), bunlara sergiler ve ustalık 

sınıfları eĢlik etmiĢtir. Ġngiltere (Alice Heigen), Kanada (Ars Hobby, Andrea 

Graham), ABD (Brandon Norsted), Almanya (Katerina Tamas), Ġtalya (Gaetano 

Pesce), Danimarka (Lenne), Japonya (Oshika Ohira), Finlandiya (Maysa Tikkenen), 

Ġsviçre (Helen Wieder), Rusya (Iya Kokareva) sanatçı ve tasarımcıların deneysel 

süreçlerinde aktif bir etkileĢim vardır. Keçenin potansiyeli gerçekten sınırsızdır, bu 

da dünya tekstil sanatının temsilcileri tarafından kanıtlanmıĢtır (GürıĢık, 2022). 

Modern keçe, giyim, Ģapka, ayakkabı, aksesuar, sanat tasarımı alanında birçok yeni 

sanatsal çözümü temsil etmektedir. Oryantal dekoratif ve uygulamalı sanat örnekleri 

üzerinde, geleneksel halılar, modern sanatçılar ve tasarımcılar, malzemenin 

geleneksel olmayan bir sunumundan ve görüntünün yorumlanmasından oluĢan 

dekorasyonda yeni teknikler geliĢtirmektedirler (Bunn, 2010). YavaĢ yavaĢ, 

Belarus'ta sanatçılar, tanıdık Ģeylerin standart dıĢı geliĢiminde yünü kullanmaya 

çalıĢıyorlar. Bu tür ürünlerin faydacı amacını korurken, yazarlar onlara bireysel bir 

stil, sanatsal gölge verir ve böylece cansız bir nesneyi yeni estetik, zengin 

görüntülerle doldurur. Keçe, geleneksel olmayan ürünlerin üretimi için giderek daha 

fazla malzeme haline geliyor: tasarım halılar, mobilya döĢemeleri, lambalar için 

abajurlar, ekranlar ve diğer ürünler. Örneğin, Belaruslu sanatçılar A. Shaposhnikova, 

T. Klezovich, E. Vashkevich, V. Mayorova'nın bir ekran, bir lamba ve bir koltuk 

minderinden oluĢan ―HıĢırtı‖ kurulumu ―Yosunlu taĢ‖, ıĢık ve duvar panelleri, keçe 

lambaları gibi (http://all-about-felt.blogspot.com, 2022). Bu enstalasyonun tüm 

nesneleri sergilerde sergilenebilir ve bir sanat nesnesini temsil edebilir ve herhangi 

bir modern iç mekanın parçası olabilir: oda dekorunun bir unsuru veya bir ofis ürünü 

gibi (Tikhonova,2020). 

http://all-about-felt.blogspot.com/
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Ġçerik oluĢturucular, Avrupa'nın farklı ülkelerinden gelen yaratıcı keçeleri 

temsil eder. Ancak sanatın sınırları yoktur ve genel olarak eğilimleri dikkate almaz, 

uluslararası etki imkansızdır. Yaratıcı süreç için, yaratıcılıktan ilham alınabilir. 

Genellikle bir biçime veya sanatsal görüntüye yönelik yeni bir çözümün temeli, 

baĢka bir sanatçının eserinin taklidi olan bir ilham kaynağı veya saygı arayıĢıdır. Bu 

nedenle, modern dekoratif sanatta keçeleĢme yönünde birçok parlak isim, birçokları 

için ilham kaynağı olmuĢtur. Gladys Paulus (Hollanda), Jenny Pepper Jenny (Büyük 

Britanya), Andrea Graham (Kanada), Moira West (Büyük Britanya), Joe Neil (Büyük 

Britanya). Dünyanın her yerinde kurgu tekstilleri sergileyen, öğreten ve konferanslar 

veren, Ontario kırsalından Kanadalı bir sanatçı olan ünlü keçe yapımcısı Andrea 

Graham (Bal, 2003). Hem geleneksel göçebe hem de modern keçe üretim 

tekniklerinin öncü kullanımı ve bunları kullanma becerisi, dekoratif sanat alanındaki 

eleĢtirmenler tarafından büyük ölçüde övülmüĢtür. Andrea, organik üç boyutlu keçe 

iĢleri ve yerleĢtirmeleri oluĢturmak için el yapımı keçe ve sıra dıĢı malzemeleri 

birleĢtirerek modern çalıĢmalarda eski yöntemleri kullanmaktadır. ―Sanatımın 

performansında yünün kullanımı ve keçe yaratmanın simyası, mesajım ve iĢimin 

organik doğası ile tutarlı olan sürdürülebilir malzeme kullanmama izin veriyor‖ 

(Andrea Graham) (Tikhonova,2020). 

 

2.6. Keçe Yapım Teknikleri 

2.6.1. Geleneksel Keçe Yapım Tekniği 

Keçe yapımında kullanılan ve keçenin ana tekniği olan geleneksel keçe 

tekniği günümüz teknolojik koĢullarına rağmen en yaygın kullanılan tekniktir. 

Öncelikle desenli bir keçe yapılacaksa kullanılacak olan desen hazırlanır. Bu 

aĢamada desen hazırlamanın iki tekniği vardır. Birinci teknikte önceden hazırlanmıĢ 

yarı keçeleĢtirilmiĢ keçe kumaĢtan motifler kesilerek desen oluĢturulur (Begiç, 

2013). Ġkinci teknikte ise renkli ham yün kullanılarak, kuru ya da ıslak olarak yüne 

Ģekil vererek istenilen desen hazırlanır ve desen uygun bir Ģekilde zemine 

yerleĢtirilir. Eskiden kamıĢ hasırlar tercih edilirken, günümüzde pek çok farklı 

materyal zemin malzemesi olarak kullanılmaktadır. Desenin üzerine istenilen 
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kalınlıkta ve renkte yün serilerek desen ile buluĢturulur. Daha sonra sabunlu sıcak su 

ile ıslatılır ve piĢirme (keçeleĢtirme) aĢamasına geçilir. Suyun sıcak olması 

keçeleĢmeyi hızlandırırken, sabun ise, kaygan bir ortam oluĢturup, içindeki doğal asit 

sayesinde keçeleĢtirmeyi sağlamaktadır (GürıĢık, 2022). Kostik adı verilen bu doğal 

asit, yün liflerinin büzüĢerek kaynaĢmasını sağlamaktadır. Bir sonraki aĢama olan 

piĢirmede, ıslatılan yünün uygun bir silindir materyale sarılarak rulo yapılmasıdır. 

Yapılan ruloya el, ayak ya da keçeleĢtirme makineleri ile basınç uygulanır. Basınç 

uygulanırken rulo ritmik bir Ģekilde her seferinde döndürülür (Ayfer, 2018). 

Makineler bu iĢlemi otomatik olarak yapmaktadır. Rulo ara ara açılarak keçeleĢmeye 

baĢlayan yünün farklı yönlerden sarılması sağlanır. KeçeleĢme gerçekleĢinceye kadar 

bu iĢleme devam edilir. Bu teknik iki boyutlu keçe oluĢturmak için kullanılır (Semra, 

2012).  

Geleneksel yani ıslak yöntemle üç boyutlu keçe yapılırken ise, yüne 

keçeleĢtirme esnasında el ile Ģekil verilir. Ġlk aĢamada kuru yüne kabaca ilk Ģekli 

verildikten sonra sabunlu su ile ıslatarak elde keçeleĢtirme iĢlemi uygulanır. Bu 

esnada keçeleĢtirmeyi hızlandırmak ve detay çalıĢabilmek için bazı yardımcı 

materyaller (ahĢap tarak, keçe iğnesi vb.) de kullanılabilir (Begiç, 2013). 

 

2.6.2. Kuru Keçe Yapım Tekniği  

Keçe yapım tekniklerinden bir diğeri de kuru keçe tekniğidir. Bu teknikle 

çalıĢma yapılırken keçe iğnesi, yün, iğneleme fırçası gibi malzemeler gerekmektedir. 

Su ve sabunun kullanılmadığı bu yöntemde, yüne fırça üzerinde keçe iğnesi ile Ģekil 

verilir. Keçe iğnesinin kendine özel bir yapısı vardır (Gürcüm, 2018). Ġğneyi batırma 

anında, sivri kısmında bulunan minik çentikler sayesinde yün lifini içe doğru zerk 

eder ve çıkarken geri gelmemesini sağlar. Yün lifleri birbirine tutununcaya kadar 

keçe iğnesi ile defalarca iğnelenir. Böylelikle yün lifleri birbirine kaynaĢır. Bu 

teknikle üç boyutlu çalıĢmalar da yapılmaktadır.  

Bu teknikle keçe ya da kumaĢ üzerine keçe aplike yapmakta mümkündür. 

Keçe veya kumaĢ yüzey üzerine istenilen desen çizilerek ya da doğaçlama yapılarak 

zihinde tasarlanan desen belirlendikten sonra, keçe iğnesi ile yün lifleri yüzeye zerk 
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edilir. Bu iĢlem yapılırken de kullanılan yüzeyin altına fırça aparatı ya da sünger 

konularak iğneleme gerçekleĢtirilir.  

Ayrıca iğneleme tekniği, ıslak keçe tekniğinde gerekli yerlerde yardımcı 

teknik olarak kullanıldığı gibi, iğneleme tekniği ile hazırlanan keçe, istenilen 

takdirde su ve sabun ile ıslatılarak keçeleĢtirme iĢlemi de uygulanabilir. Böylelikle 

daha kontrollü bir Ģekilde keçe çalıĢmalar elde edilirken, ortaya çıkan eser de daha 

dayanıklı olmaktadır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KEÇENĠN ÇAĞDAġ SANATA YANSIMASI 

3.1. ÇağdaĢ Sanatta Tekstil 

Tekstil sanatı uzun zamandır hikaye anlatımı için bir araç olmuĢtur. Seramik 

sanatına çok benzer Ģekilde, sanat ve zanaat arasındaki sisli çizgiyi uzun süredir 

çiğnemiĢ durumdadır. Artık pek çok biçimde karĢımıza gelmektedir: lif sanatı, 

goblen, dokuma, nakıĢ, örgü ve genellikle sanatın sınırlarının ötesine moda, tasarım, 

bilim ve teknolojiye yayılmaktadır (https://www.wallpaper.com/art/contemporary-

textile-artists, 2022). 19. yüzyılda dünya düzeninin değiĢmesiyle birlikte sosyal 

hayatta değiĢime uğramıĢ,  birçok geliĢmeler olmuĢ dolayısıyla bu değiĢim kendini 

sanat alanında da göstermiĢtir. Sosyal hayatı daha esnek ve daha rahat hale getiren bu 

değiĢim sanattaki katı sınırlılıkların daha özgürlükçü bir hal almasında da etken 

olmuĢtur. DeğiĢimin kaçınılmaz ve gerekli olduğu bu süreçte sanatın tanımında 

olduğu gibi misyonunda da değiĢimler olmuĢ, sanat hakkında yeni düĢünceler de 

vücut bulmuĢtur.  Sanat eserlerinin yalnızca görsel nitelik taĢımadığı bunun yanında 

düĢünsel nitelikleri de barındırması gerektiği kaygılarını düĢündürmüĢtür. Ayrıca 

sanatın tamamlanma aĢaması yani ortaya çıkmıĢ bir eserin izleyicisiyle buluĢmasıyla 

olacağı düĢüncesi sanat için yeni bir bakıĢ açısı olarak ele alınmıĢtır (Acar, Önemli, 

2018). Malzeme, estetik ve teknik gerekliliklerden çok, ortaya çıkmıĢ olan iĢin sanat- 

fikir boyutunun önemli olmasıyla çağdaĢ sanat anlayıĢı yükseliĢe geçmiĢtir 

https://www.theparisreview.org/blog/2013/12/05/the-black-album/ , 2022).  

ÇağdaĢ sanat, savaĢ sonrası Yüksek Modernist soyutlamanın egemenliğinden 

sonra avangard sanatın çeĢitlenmesiyle 1960'larda baĢlayan bir geliĢme olarak ele 

alınmıĢtır. Bu çeĢitlilik, sanatın ne olması gerektiğine iliĢkin herhangi bir a priori 

kriterin sonunu görmek ve  içeriğinin uyması gereken kapsayıcı bir anlatıdan yoksun 

bırakmak gibi anımsanmıĢtır (Bunn, 2010). Yeni veya güncel olan, sanat açısından 

artık kırk yıl veya daha fazla bir dönemi kapsamakta ve iki kuĢak sanatçıyı 

içermektedir. Bununla birlikte, "çağdaĢ" terimi, açıkça, bu giderek büyüyen zaman 

diliminde üretilen tüm sanatlara uygulanmaz ve belki de modern sanatta olduğu gibi, 

https://www.wallpaper.com/art/contemporary-textile-artists
https://www.wallpaper.com/art/contemporary-textile-artists
https://www.theparisreview.org/blog/2013/12/05/the-black-album/
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yalnızca geçmiĢle radikal bir kopuĢ giriĢiminde bulunan sanat için de geçerli değildir 

(GürıĢık, 2022).  

ÇağdaĢ sanatın geliĢiminde iki yönlü bir yörünge vardır. Bir yandan sanat, 

1940'ların ortaları ile 1960'ların ortaları arasında Yüksek Modernizme egemen olan 

içsel değer fikirlerinden uzaklaĢmıĢ ve "kalite" kriterini "çıkar" ile değiĢtirmiĢ, "içsel 

biçimlerden söylemsel sorunlara" geçmiĢtir.  Öte yandan neo-avangard sanatçılar, 

Yüksek Modernizm'de olduğu gibi geçmiĢin sanatını bir kenara atmamıĢlar veya 

kendilerini onun zirvesine yerleĢtirmeden, ancak onun öne çıkan sorunlarıyla 

eleĢtirel bir Ģekilde ilgilenmiĢlerdir (Bal, 2003). TartıĢmak çağdaĢtır çünkü onların 

sanatı bu söylemsel pratik kavramına uymaktadır. Söylemsellikleri, elbette, 

gerçekleĢtirdikleri ―hafıza çalıĢmasında‖ ya da geçmiĢin daha önce nasıl 

yorumlandığı ve temsil edildiğine yönelik eleĢtirel tepkilerinde yatar. 

Sanayi Devrimi sonrasındaki yaĢanan geliĢmelerle hem düĢünsel hem de 

eylemsel açıdan evrim geçiren yeni yaklaĢımlar dekoratif ürünler ile sanat arasında 

var olan sınırları eritmiĢtir. Malzemede yaĢanan sınırlama ortadan kalkmıĢ, estetik 

görünüm olarak kaygı taĢıyan eserlerin üretiminden ziyade, fikirlerin üretimi temel 

davranıĢ biçimine dönüĢmüĢtür. Ġzleyicisinin eser karĢısında yeni duygu ve düĢünce 

deneyimleri geliĢtirmesi, fikir ve kavramlar üzerinde yoğunlaĢması sanatçının esas 

amacı olmuĢtur. Bu evrimsel süreç içinde, otoriteler tarafından kabul edilen lifli 

malzemelerin plastik sanatlara katılması fikriyle bu disiplini adlandıracak yeni bir 

terime ihtiyaç duyulmuĢtur (Aksoy, 2012). ―Tekstilin özgün üretim biçimleriyle 

birlikte sanatsal yüzünün de disiplinler arası iliĢkilerle buluĢtuğu yeni durum lif 

sanatının oluĢumunu sağlamıĢtır‖ (KoĢar, 2017). Bu bağlamda tekstilde kullanılan 

tüm malzemeler ve tekniklerle çalıĢılarak ortaya çıkarılan sanatsal iĢlerin tümüne, 

genel tanımıyla, ‗lif sanatı‘ adı verilmiĢtir (Sakalauskaite, 2012).  

Yaratıcı ve deneysel bir üslupla birçok sanat akımının, kuramın, geleneksel 

değerlerin ve tekniklerin üzerine kurulan yapıtlarda diğer ögeler gibi tekstilin de 

bulunması olağan hale gelmiĢ, eseri tanımlayan özel bir isimlendirme yapmaktan 

adım adım uzaklaĢılmıĢtır (KoĢar, 2017).  
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Bu yeni anlayıĢla ―yüzyıllar boyunca üstün sanatlar olarak kabul edilen resim, 

heykel ve mimarinin gölgesinde kalan diğer sanat dallarıyla birlikte, resim 

reprodüksiyonları olarak üretilen ve dekoratif unsur olarak duvarlara asılarak 

kullanılan halılar haricinde sanatsal anlamda varlık göstermeyen tekstiller‖ 

(Özkendirci, 2014:52) sanatın olağan malzemesi olarak kabul görmüĢtür.  

Sanat ögesi olarak tekstilin insan becerisi, sanayi ve teknolojiyle bağlantılı 

olarak bir geliĢme göstermesi sanatçıya oldukça geniĢ bir teknik ve malzeme olanağı 

sunmuĢtur. GeçmiĢ uygarlıkların temel uğraĢlarından olan keçe de, günümüzde 

çağdaĢ sanatın yöntem ve malzemeleri arasındadır.  ġekil 3.1‗de görülen keçe figür 

ise çağdaĢ sanat diye nitelendirilen sanatın aslında yüzyıllar öncesinde de var 

olduğunun adeta bir göstergesi gibidir.  

 

 

             ġekil 3.1. Pazırık Kurganından Çıkarılan Keçe Kuğu Figürü  Ermitaj Müzesi  ST.Pettterburg    
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ġekil 3.2. Pazırık Kurganında Çıkarınlan Tepme Kuğu Figürü  

 

Binlerce yıldır insanlar tekstil tasarlama veya yaratma zanaatını 

uygulanmaktadır. Ġlk olarak temel ihtiyaçların karĢılanması zorunluluğundan ortaya 

çıkan dünyadaki farklı kültürler, tekstil sanatı dediğimiz Ģeyin temelini oluĢturan 

sanatsal, yaratıcı ve güzel kumaĢ yapma yöntemleri geliĢtirerek bunu baĢka bir 

düzeye taĢımıĢtır. Tek tek doğal veya yapay lif parçalarını dokuma, örme, presleme 

veya düğümlemeyi içeren uygulama, tekstil yapma geleneği, en eski insan 

teknolojilerinden biri olarak küresel kültürleri kapsar. Tekstiller, barınma ve sıcaklık 

sağlamanın veya eĢya tutmanın yanı sıra dekoratif amaçlara da hizmet etmiĢ ve 

dünya çapında çeĢitli kültürlerin sanat ve el sanatlarında önemli bir yer tutmuĢtur. 

(Jeffries, Conroy, 2006:233)  

Tekstil üretimi en eski kültürel teknolojilerden biri iken, tekstiller kitle 

kültüründe giderek daha önemli bir yer edinmektedir. Bu, sanat ve sanat tarihi ile 

ilgili olarak son on yılda tekstillere araç, malzeme, teknoloji ve metafor olarak 

gösterilen belirgin kamusal, sanatsal ve akademik ilgiyle kanıtlanmıĢtır. Tekstil 

(Sanat ve mimaride tekstilin bir ikonolojisi) projesi, tekstil ortamının sanat ve 

mimarideki tarihsel anlamlarını ve iĢlevlerini araĢtırmıĢtır. ÇağdaĢ sanattan 

disiplinler arası uzmanlıktan yararlanan proje çalıĢması, aynı zamanda üniversitelerin 
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ve müzelerin iki bilimsel kültürünü birbirine bağlamayı da amaçlamıĢtır. Bu çok 

yönlü malzemeyi ve tekstil ortamının sembolik anlamlarını ele almak için, Orta 

Çağ'dan günümüze kadar uzanan zaman dilimine odaklanmak gereklidir (Larsen, 

Constantine, 1972:74). Bu bağlamda tekstil mirasının çağdaĢ sanat disiplinlerine 

adapte edilmesinin katkıları da yadsınamaz bir boyuttadır. Bu alanda sınırsız 

malzeme olanağı sağlayan tekstilin geleneksel yüzü olan keçe, dokuma, nakıĢ, örme, 

dikiĢ gibi el marifetiyle baĢlayan üretimleri çağdaĢ sanatçılar için güçlü birer ifade 

malzemesi olmuĢtur.  

Keçenin sanatta ifade aracı olarak kullanılmasına bir örnek verecek olursak 

Josept Beuys‘u gösterebiliriz. Joseph Beuys, günümüz çağdaĢ sanatının yolunu açan 

20. yüzyılın en büyük sanatçılarından biridir. Alman sanatçı, teorisyen ve sanat 

profesörüdür (Adams, 1992). Fluxus olarak bilinen sanat akımının kurucusudur ve 

Sosyal Heykel üzerine bir teori geliĢtirmiĢtir. Beuys'u benzersiz bir zihin ve kiĢiliğe 

sahip olduğu için bir kategoriye sokmak zor. Beuys, tüm insanların yaratıcı olduğuna 

ve inĢa etme yeteneğine sahip olduğuna kesin olarak inanıyordu. Dünyayı, değiĢime 

katkıda bulunacak Ģekilde deneyimlemiĢtir (ġahin, 2022). Ayrıca yeni neslin önceki 

nesillere göre daha bağımsız olduğuna inanmıĢ ve statükoculardan çok gençlere 

güvenerek düĢünce ve araĢtırmalarına dayalı eylemlerine odaklanmıĢtır. Pek çok 

konuya da bu kadar doğal bir Ģekilde öncülük etmiĢtir (De Duve, 1988).  

Joseph Beuys, 20. yüzyılın en önemli sanatçılarından biridir (Yücel, 2021). 

Dünya SavaĢı sırasında Alman Hava Kuvvetleri'nde topçu ve telsiz operatörü olarak 

bulunmuĢtur. Mart 1943'te görevlendirdiği pike bombardıman uçağının Kırım 

yarımadasında düĢmesinden sonra hayatını değiĢtirecek bir deneyim yaĢamıĢtır 

(Ayfer, 2018). Bu travma, Beuys'un tüm sanatsal kariyerini etkilemiĢ ve sanat 

tarihinde 'Tartar Efsanesi' olarak bilinir. Bir "yeniden doğuĢ" olarak algıladığı 

kazadan, ağır travmadan, ölüme yakın deneyimden ve kurtarılıĢından derinden 

etkilenen Beuys, artık kendisini, diğer insanları veya bir bütün olarak toplumu eskisi 

gibi görmemiĢtir (ġahin, 2022).  

Yeni bilinciyle sınırları görmezden gelmiĢ ve tüm insanlığın yaĢadığı Ģifayı 

deneyimleyebileceği vizyonlar yaratmıĢtır. Joseph‘in yaĢadığı kaza sonrası onu bulan 

yerli halk tarafından tüm vücudu yağlanarak keçeye sarılmıĢ olma durumu ondaki 
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sanat anlayıĢındaki değiĢikliğe neden olmuĢtur (De Duve, 1988). Bu bağlamda 

sanatçının sanata yeni bir boyut ve anlam kattığı söylenebilir. Sanatında da yaĢamıĢ 

olduğu kazanın etkisiyle yağ, keçe, taĢ, toprak, yiyecek maddeleri, demir plakalar ve 

bakır gibi malzemelere yer vermiĢtir (Küpeli, 2020).  

Bu deneysel çalıĢma (ġekil, 3.3.) için Beuys, alanı bir persona ile bağlantılı 

en sevdiği malzeme olan keçe rulolarıyla kaplamıĢtır. Keçenin doğasında var olan 

termal ve akustik yalıtım, burada kapalı bir piyano, notasız müzikli bir kara tahta ve 

bir termometre ile gösterilmiĢtir. Bu ikircikli ortam, bir sıcaklık ve koruma izlenimi 

verirken, aynı zamanda tecrit ve sessizlik izlenimi de vermektedir (Buschkühle, 

2020).  

 

 

ġekil 3.3.  Beuys, ―Kötü Durum‖, 1958–1985, Anthony d‘Offay Galerisi,     Londra 

 

Dikdörtgen Ģeklindeki galeride, ayrı iki mekan bulunmakta ve bu mekanların 

duvarları tamamen kül rengindeki keçelerin rulo hale getirilerek yan yana dizilerek 

kaplanmıĢtır. Yine bu yapıtta asıl ilgiyi üzerine çeken piyano ise galerinin orta 

kısmına yerleĢtirilmiĢ ve üzerine bir kara tahta yerleĢtirilmiĢ ve bir de termometre 
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bulunmaktadır. Galerinin tavanı ise beyaz olarak dekore edilmiĢ, zemin ise parke ile 

kaplanmıĢtır (Küpeli, 2020).  

Kötü Durum eserinde sanatçının yaĢamıĢ olduğu travmayı anlatır gibi yapılan 

bir dekor söz konusu gibi. Kırımda yaĢamıĢ olduğu kaza ve kırım halkı tarafından 

kurtarılması çabalarını yansıtmıĢ gibi. Muhtemelen kendini her tuĢunda ayrı bir renk 

veren piyano yerine koymuĢ ve duvarların keçe ile kaplı olması koruma altında 

olduğunu, zeminin toprak renkli parkelerden oluĢması ölüm anında toprağa 

kavuĢmak ve piyano üzerinde ki kara tahtada tabut olarak yorumlanmıĢ olabilir. Bir 

termometrenin olması da yaĢadığı olay anında ne kadar üĢüdüğünü ve keçe ile 

ısındığını anlatır gibi.  

ġekil 3.4.‗teki Amerika‘yı severim Amerika da Beni Sever adını verdiği 

eserinde ahĢap bir baston, eldiven, bir kurt, el feneri, üçgen Ģeklinde bir metal ve 

olmazsa olmaz keçe eserin en büyük parçasını oluĢturmaktadır (Adams, 1992).  

 

 

ġekil  3.4. ―Amerika‘yı severim Amerika da Beni Sever‖,  Joseph Beuys, 1974 
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ġekil  3.5.  ―Sürü‖, Joseph Beuys 1969. Almanya  

 

 

ġekil  3.6.  ―Sürü‖, Bir Kesinti  Joseph Beuys 1969. Almanya  
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ġekil  3.6. ‗deki görselde bir minibüsten çıkan 24 adetten oluĢan ve her 

birinde bir keçe, yağ ve el feneri bulunan kızaklar yer almaktadır (Yücel, 2021). Bu 

çalıĢmasında acil bir durum söz konusu olduğunda hayatta kalabilmek için ısınmaya, 

beslenmeye ve yolu bulabilmeye yarayacağını düĢündüğü keçe, yağ ve fener 

bulunmaktadır.  

Keçeyi sanatında en anlam katarak kullanan önemli bir sanatçıdır 

(Buschkühle, 2020) Joseph Beuys. Aslında yaĢadığı Kırım olayından etkilendiği ve 

sanatının her alanında bunu yansıttığı çok net görülmektedir.  

 

3.2. Örneklerle Keçenin ÇağdaĢ Sanata Yansıması 

20. yüzyıllarda içerik ve biçim olarak değiĢime uğrayan plastik sanatlardaki 

yeni düĢüncelerin ve fikirlerin ortaya çıkmasıyla beraber, çağdaĢ sanatçılar 

düĢüncelerini ifade etmek için tekstil liflerini ve ürünlerini kullanmaya 

baĢlamıĢlardır. Sanatçılar, sanatsal çalıĢmalarını ifade edebilmek adına yeni görsel 

tasarım nesnelerini, günlük hayatta taĢıdığı anlamlardan koparıp yeni anlamlar 

yükleyerek sanata dâhil etmiĢlerdir. ÇağdaĢ sanat anlayıĢı ile birlikte bu yönelimle 

nesneler, ilk kez kendi varlıklarıyla ve kimlikleriyle birer sanat öğesine 

dönüĢmüĢlerdir (KoĢar, 2017) ÇağdaĢ sanatın korunması, orijinal nesneleri 

korumaktan ziyade değiĢimi yönetmek olarak düĢünülmelidir. Bu, sanatsal kimliğini 

kaybetmeden eserin değiĢkenliğini teorik olarak nasıl yakalayabileceği sorusunu 

gündeme getirmektedir. Disiplinlerarası araĢtırmacılar, çağdaĢ sanatın korunmasında 

yeni stratejiler, sanat eserlerinin müze koleksiyonlarına girmeden önce ve sonra 

tarihlerini araĢtırmak ve karĢılaĢtırmak için biyografik bir yaklaĢım kullanmayı 

önermiĢlerdir..  

ÇağdaĢ sanatçıların eserlerinde sıklıkla yer verdikleri tekstillerden biri de keçedir. 

ÇağdaĢ lif sanatı yeni ve güçlü bir sanat biçimi olarak sesini duyururken keçe de bir 

ifade aracı olarak yükseliĢe geçmiĢtir. Bu bağlamda keçe genellikle ‗popüler kültür‘, 

‗modernizm‘, ‗azınlıklar‘, ‗ötekileĢme‘, ‗etnik‘ ve ‗kültürlerarası etkileĢim‘ 

kavramlarını ele alan çağdaĢ sanatçıların yapıtlarında kendine yer bulmaktadır 

(Berkli, 2010). Yapıtlar, heykel olarak tanımlanabilecek üç boyutlu formlardan iki 
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boyutlu resme, mix-medyadan kavramsal sanata kadar değiĢen farklı Ģekillerde 

izleyiciyle buluĢmaktadır. Konuyla ilgili çalıĢmalar yapan bazı yerli ve yabancı 

sanatçılar yapıtlarıyla birlikte incelenmiĢtir. 

 

3.2.1. Andrea Graham 

Andrea Graham, Kanada'nın Ontario kırsalında yaĢayan bir sanatçı ve 

eğitimcidir (Karakul, Dalkıran, 2018). Hem geleneksel göçebe hem de modern keçe 

yapım teknikleri kullanılarak yün lifi sihirli bir Ģekilde dönüĢtürülmektedir. Keçe yün 

geleneksel olarak yün lifi, sabun ve su ile oluĢturulmaktadır (Begiç, 2016). Alternatif 

olarak, endüstriyel keçeleme makinelerinden ödünç alınan tek bir dikenli iğne, bir 

heykel aracı olarak kullanılabilir ve yün lifleri üzerindeki pulları dolaĢtırarak keçe lifi 

oluĢturur. Bu teknikler birlikte sonsuz olasılıklara izin vermektedir. 

 Andrea Graham, hem geleneksel göçebe hem de modern keçe yapım 

tekniklerini yenilikçi kullanımı ve bunları uygulama becerisiyle ünlüdür. 2013 

yılında Fiber Art Now dergisi tarafından çağdaĢ elyaf sanatının en önemli 

etkilerinden biri olarak gösterilmiĢ ve 2013 Niche Ödülü Finalisti olmuĢtur. Ve onun 

kayda değer baĢarıları burada bitmiyor; heykellerinden üçü Claridge Inc. kurumsal 

sanat koleksiyonu için satın alındı (ġenel, 2013). 
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ġekil 3.7. Andrea Graham 
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ġekil 3.8.  Ben Suyum – Andrea Graham 

 

ÇalıĢmaları, Textile Forum dergisi, Alman dergisi Filzt Und zuge Naht ve 

1000 Artisan Textiles  ve 500 Felt Objects kitapları dahil olmak üzere, bu alanda 

dünyanın önde gelen yayınlarından birkaçında sergilenmiĢtir. 
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ġekil 3.9. Sursum Domus – Andrea Graham 

 

Andrea, organik üç boyutlu keçe sanat eserleri ve yerleĢtirmeler üretmek için 

el yapımı keçe ve sıra dıĢı malzemeleri bir araya getirerek çağdaĢ çalıĢmalarında eski 

teknikleri kullanmaktadır (Karakul, Dalkıran, 2018). 

Doğayı, bilimi, evrimi ve çevreyi yarattığı keçe sanat eserlerinde ilham 

kaynağı olarak görmüĢ ve bunu çok güzel ifade etmiĢtir. ġekil 3.10.‗daki Hayalet 

Ağaçlar adlı esiri ABD‘deki bir Üniversite Galerisi için yapılmıĢ, çeĢitli 

disiplinlerden sanatçılarında davetli olduğu bir gösteri için yer aldığı bir sergi için 

yaratılmıĢtır (ġenel, 2013).   
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ġekil 3.10.  Hayalet Ağaçlar – Andrea Graham 

 

   ġekil 3.11. Bir Dizi Bakla 
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ġekil 3.12. Andrea Graham (Graham, 2018) 

 

3.2.2. Pamela DeTunchq 

Kavramsal sanatçı Pamela DeTuncq, çeĢitli heykelleriyle çağdaĢ Amerikan 

kültürünün ilgi çekici özelliklerinden yola çıkarak yabancılaĢma, cinsiyet kliĢeleri ve 

inanç değiĢimleri gibi farklı konuları ele almaktadır. Lisans eğitimini Maryland 

Üniversitesi grafik tasarım bölümünde tamamlamıĢ, Boston Sanat Enstitüsünde ise 

master yapmıĢtır. ÇalıĢmaları ulusal çapta sergilenmiĢ ayrıca Dennos Müzesi, 

sanatçının lif enstalasyonlarından birini kalıcı koleksiyonuna eklemiĢtir 

(https://pameladetuncq.com, 2020). 

Pamela DeTuncq   ġekil 3.13.‘ de yer alan ―Flock‖,  adını verdiği sürü 

anlamına gelen eserinde, tekstilde geleneksel bir malzeme olan keçenin, iğneleme 

tekniğini kullanmıĢ ve alçıdan heykel disiplini ile harmanlamıĢtır.   Teknolojik çağın 

getirmiĢ olduğu yeniliklere ve alıĢkanlıklara itafen ―iletiĢim olmadan asla‖ sloganı ile 

hayalet görünümünde altı genci tanımlayarak ironik ve ustaca vücut bulmuĢ bir 

çalıĢma olan ‗Flock‘ adlı yapıtında da cep telefonlarının gençlerin iletiĢim alanlarını 

nasıl içselleĢtirdiğini, böylece iletiĢim adına nasıl bir tutum sergilediklerini 

göstermektedir (https://pameladetuncq.com/work/flock/ 2022). DeğiĢken boyutlara 

sahip gerçek boyutlu döküm figürler ve stüdyo görünümü oldukça gerçekçi 

https://pameladetuncq.com/
https://pameladetuncq.com/work/flock/
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görünmektedir. Bu gerçek boyuttaki ergenler, kendilerini akran gruplarıyla 

bağlantıda tutan, ancak çevrelerindeki dünyadan soyutlanan tanıdık bir iletiĢim 

biçimiyle derinden meĢgullerdir. Gerçek gençlerden alınan bu yerleĢtirme, uygunluk, 

teknoloji ve çağdaĢ bir genç olmanın ne anlama geldiği konularını ele almaktadır. 

Heykeller gerçek olan cep telefonlarını tutar gibi bir izlenim vermiĢ, keçeden 

yapılmıĢ, günümüzdeki teknolojik geliĢmelerin anti tezini oluĢturmaktadır. Günümüz 

gençlerinin teknolojiye olan bağımlılıklarını yani çağdaĢlığında getirebileceği bir 

sorunu sanatçı tekstilde kullanılan geleneksel teknikleri ve heykel sanatıyla 

birleĢtirerek yaĢanan sorunları ele almıĢtır. Sanatçının yapmıĢ olduğu çalıĢma, 

geleneksel ürünlerle ve çağdaĢ sanat yöntemlerini aynı alanda iĢleyebilme becerisini 

de gözler önüne sermektedir (https://pameladetuncq.com/work/flock/ 2020).  

  

                    

ġekil 3.13. Pamela Detuncq  ―Flock (Sürü)‖, Keçe-Alçı Enstalasyon, 2011. 

 

https://pameladetuncq.com/work/flock/
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ġekil 3.14. Pamela Detuncq  ―Flock (Sürü)‖, Keçe-Alçı Enstalasyon, 2011. 

 

 

ġekil 3.15. Pamela Detuncq  ―Flock (Sürü)‖ Boise Art Museum 2011 

 

 

3.2.3. Molly Williams 

Molly Williams, çağdaĢ lif sanatçısıdır. Keçe heykellerinin yanı sıra karma 

tekstil tasarımları da mevcuttur. Ġnsan vücuduna duyduğu hayranlığı ilgi çekici bir 
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biçimde eserlerine yansıtan sanatçı, keçeyi ―manipüle edilebilen ve kalıplanabilen 

eski bir tekstil‖ olarak tanımlıyor. Ele aldığı konular arasında kadın formunun 

çocukluk, ergenlik, gençlik, yetiĢkinlik, evlilik ve annelik süreçleri boyunca fiziksel 

evrimini yer almaktadır (https://societyofdesignercraftsmen.org.uk/our-

makers/molly-williams, 2022).  

ÇağdaĢ dansçıların dans figürlerini inceleyip, dansçıların dans ederken 

aldıkları Ģekilleri keçe heykellerine yansıtmaktadır. Eğitimini uzaktan eğitim okulu 

olan Opus Tekstil Sanatı Okulu‘nda tamamlamıĢ olan sanatçı, figüratif heykellerini 

oluĢtururken yün liflerini adeta bir seramikçinin kili kullandığı Ģekilde 

kullanmaktadır (https://www.figurativeartist.org, 2020). 

 

 

 

ġekil 3.16. Molly Williams ―I‘m Content (Memnunum)‖ Keçe Heykel, 2011. 

 

https://societyofdesignercraftsmen.org.uk/our-makers/molly-williams
https://societyofdesignercraftsmen.org.uk/our-makers/molly-williams
https://www.figurativeartist.org/
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ġekil 3.17. Popom bunun içinde büyük mü görünüyor! Molly Williams, 2013 

 

ÇağdaĢ ve Modern dansın hareketi ve duygusuyla Ģekillenen figür heykeli,  

çalıĢmalarının bir özelliği olmuĢtur. 
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ġekil 3.18. Molly Williams ―Contemporary Dancers (ÇağdaĢ Dansçılar)‖ Keçe Heykeller. 

 

Molly, figüratif keçe heykel ve karma medya tekstil sanatı ve tasarımında 

uzmanlaĢmıĢ profesyonel bir tekstil sanatçısı ve tasarımcı zanaatkardır. Tüm bunların 

yanında Türk ve Osmanlı tasarımına olan tutkusu baĢladığında Molly, çocukluğunu 

Afrika ve Türkiye'de geçirdiği için keçeyle tanıĢması onun için bir Ģans olmuĢtur. 

Desen tasarım çalıĢmaları, büyük ölçüde kültürlerini ve çevrelerini yansıtan Türk 

tekstil ve seramiklerinden; bizi ortak bir geçmiĢe bağlayan hafıza ve metafor dolu 

kalıplara götürmektedir (https://societyofdesignercraftsmen.org.uk/our-

makers/molly-williams, 20200). Osmanlı tarzı kaftanlar, ceketler ve dekoratif duvar 

askıları ve yüzey desen tasarımı oluĢturmak için tasarımları kumaĢ üzerine dijital 

olarak basılmaktadır. ġekil 3.17‗deki çalıĢmasında da Osmanlı motiflerini görmek 

mümkündür.  

 

 

https://societyofdesignercraftsmen.org.uk/our-makers/molly-williams
https://societyofdesignercraftsmen.org.uk/our-makers/molly-williams
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                      ġekil 3.19. ‖  Molly Williams  ―Single diamond‖ ―tek elmas‖  Molly Williams 

 

 

             3.2.4. Ayala Serfaty 

            Ayala Serfaty, Ġsrail, Tel Aviv'de doğmuĢ ve Kudüs'teki Bezalel Sanat ve 

Tasarım Akademisi'nde ve Londra'daki Middlesex Politeknik'te eğitim görmüĢtür. 

Mezun olduktan sonra Tel Aviv'e geri dönerek ve 1996 yılında kocası Albi Serfaty  

ile birlikte Aqua Creations Aydınlatma ve Mobilya Atölyesi'ni kurmuĢtur. 2013 
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yılında kendi stüdyosunu açana kadar atölyenin baĢ tasarımcısı ve yaratıcı yönetmeni 

olarak görev yapmıĢtır  (Budge, 2017). 

            Mobilya ve aydınlatmaya odaklanan Serfaty, çalıĢmalarıyla doğa ve yapılı 

nesneler arasındaki sınırları araĢtırmaktadır. Doğal olarak oluĢan formlara, özellikle 

de denizin altında bulunanlara ömür boyu duyduğu ilgi, onun Ģekille ilgili deneysel 

oyununu bilgilendiriyor. Serfaty'nin mobilya tasarımı, kullandığı deri, yün, keten, 

ipek gibi hammaddelerin kalitelerinden de etkilenmektedir (Michaska, 2018). En son 

mobilya tasarımları, kıvrımlı ve modern mobilyalar oluĢturmak için püsküllü ve 

fırçalanmıĢ elle keçelenmiĢ yünden yaratılmıĢtır. Ayrıca Serfaty'nin tasarımları, 

soğuk, erkeksi, minimalist tasarıma doğrudan karĢı çıkan, maddiliği ve konforu 

vurgulayan yüksek dokusal ve dokunsal yüzeylerle dikkat çekmektedir. 

 

                    

        ġekil 3.20. Ayala Serfaty,  Bank Nimana Gri 
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Serfaty, Tel Aviv'de yaĢamaya ve çalıĢmaya devam etmektedir. Aydınlatma ve 

mobilya tasarımları Metropolitan Museum of Art, Museum of Arts and Design, Mint 

Museum, Corning Museum of Glass, Musée des Arts decoratifs Paris ve Museum of 

Fine Arts, Boston gibi müzelerin koleksiyonlarında yer almaktadır 

(https://www.maisongerard.com/designers-artists/ayala-serfaty, 2022). 

            

ġekil 3.21. Ayala Serfaty, Bank Nimana Beyaz 

https://www.maisongerard.com/designers-artists/ayala-serfaty
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ġekil 3.22. Ayala Serfaty, keçe kaplı ―Stella (Beyaz ve Kahverengi)‖ mobilyaları  

 

ġekil 3.23.  Ayala Serfaty, IĢıltılı Duet II 

 

ġekil 3.22.‘deki iĢlem, bir bulutu veya daha doğrusu kristal bir mağara 

oluĢumunu andıran bir fikstürle sonuçlanmıĢtır. Soma koleksiyonu, insan vücudunu 
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tanımlayan Yunanca bir terimden ilham alınmıĢ ve her eserin Ģiirsel niteliklerini 

aydınlatmak için seçilmiĢ bir isimdir (https://www.maisongerard.com/designers-

artists/ayala-serfaty 2022).  

Ayrıca, Serfaty'nin aydınlatması gibi katı, görünmeyen içyapılara sahip özel 

mobilyalarından bir seçki bulunmakta tabureler, sandalyeler ve kanepeler. Formlar, 

dünyanın her yerinden toplanan liflerden hazırlanmıĢ el yapımı keçe ile kaplanmıĢtır. 

Bu bağlamda sanatçının bütün eserlerini birleĢtiren Ģeyin, doğal ve soyut arasındaki 

çizgiyi ortadan kaldıran doğal organik nitelikleridir denilebilir 

(https://carpentersworkshopgallery.com/artists/ayala-serfaty/ 2022). 

Sanatçı sıra dıĢı malzemelerin potansiyelini oldukça iyi değerlendirmiĢtir. 

Serfaty aydınlatma tasarımlarında cam çubuklar ve polimer membran kullanmıĢ ve 

aynı zamanda mobilya tasarlamaktadır. Son serisi Rapa için dünyanın dört bir 

yanından topladığı elyaflardan keçe üretmiĢtir. 

 

ġekil 3.24. Ayala Serfaty, ―Özel Bir Mekan Ġçin HazırlanmıĢ Aydınlatma‖ 

https://www.maisongerard.com/designers-artists/ayala-serfaty
https://www.maisongerard.com/designers-artists/ayala-serfaty
https://carpentersworkshopgallery.com/artists/ayala-serfaty/
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Güzel sanatlar eğitimi almıĢ olan Ayala Serfaty, kendi sesiyle çevirdiği bir 

teknik olan eski kandillere dayalı bir yöntemle yaptığı ıĢıklı heykelleriyle 

tanınmaktadır. Sarfaty'nin stüdyosunda yetenekli cam sanatçıları tarafından 

hazırlanmıĢ devasa avizeleri, dünyanın dört bir yanındaki iç mekanları göz 

kamaĢtırıcı alanlara dönüĢtürmüĢ, siteye özgü olarak hazırlanmıĢ ve uzun süredir 

koleksiyon olarak kabul edilmiĢtir (Mishaska, 2018). Son yıllarda, dünyanın her 

yerinden rafine liflerden yapılmıĢ keçe mobilyalarını tanıtmıĢ ve keçe tüm tekstillerin 

en eskisiyken, ellerinde nesneler her zaman etkileyici, kıĢkırtıcı, Ģehvetli ve 

gerçeküstü olma eğilimindedir. 

 

 

ġekil 3.25. Ayala Serfaty, "Dessa Leh" ÇağdaĢ ġezlong, Ġsrail, 2017 
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3.2.5. Fırat Neziroğlu 

Fırat Neziroğlu,  keçe ve dokuma eserleriyle Anadolu‘yu uluslararası 

platformda baĢarı bir Ģekilde temsil etmiĢ lif sanatçımızdır.   Anadolu‘da bilinen en 

eski sanatlardan biri olan geleneksel dokuma formunu eĢsiz bir çağdaĢ dokuma 

tenkniğine dönüĢtürmüĢtür. Dokuma alanında kullanılan ilk olta malzemesi ile klasik 

dokuma resim geleneğine farklı bir bakıĢ açısı kazandıran eserleri Londra, Ġstanbul, 

Münih, Paris, Ġncheon, Washington, Hawaii, New York, Kitakyushu, ġangay, Tenjin, 

Chonburi, Yeni Delhi, Venice, Buenos Aires, Como, Roma, Maniago‘da 

sergilenmiĢtir. New York Moda haftası defilesinde YEN koleksiyonu ile Anadolu‘yu 

dünyaya tanıtan Neziroğlu‘nun eserleri, Londra‘daki La Triennale di Milano, 

Kraliyet Norveç Büyükelçiliği ve Victoria House‘da sergilenmiĢtir. ÇalıĢmaları 

Sotheby‘s ve Christie‘s gibi birçok müzayede evinde yer almıĢtır. Fırat 

Neziroğlu'nun çalıĢmalarında yapmıĢ olduğu, özel üretim çalıĢmaları yurtdıĢındaki 

birçok resmi etkinliğe davet edilmesini sağlamıĢtır. Dokuz Eylül Üniversitesi Tekstil 

ve Moda Tasarım bölümünde eğitim gören sanatçı, aynı bölümde doktora 

çalıĢmalarına devam etmektedir ( https://www.kolekta.com.tr, 2020). 

 

 

 

ġekil 3.26. Fırat Neziroğlu ―Lonely Word (Yalnız Kelime)‖, Yün-Pamuk-Polyester, 2017. 

https://www.kolekta.com.tr/
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ġekil 3.27.  ―Doğa Ana‖ Fırat Neziroğlu  

 

           Sanatçı Fırat Neziroğlu'nun sanatında dünyaya bakıĢ açısını gösteren ġekil 

3.26. ‗deki esiride yün ve keçeden oluĢmuĢtur. Neziroğlu ġekil.3.26. ―Doğa Ana‖ ve 

― ġekil 3.27.     ―AĢk‖ aslı eserleri ile  MINIARTE TEXTILES ödülünü almıĢtır 

(https://www.kybelart.com/products/firat-neziroglu-ask 2022).   

 

https://www.kybelart.com/products/firat-neziroglu-ask
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ġekil 3.28.  ―AĢk‖ Fırat Neziroğlu  

                     

                       ġekil 3.29.   Fırat Neziroğlu, Denizden Çıkan Kız, 2021 
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Neziroğlu, bazı dokuma eserlerini oluĢturuken ahĢap çerçeve ile sergi 

alanında bir konumlandırma yaparak bunları duvar ile eser arasında bir boĢluk 

bırakılmıĢ Ģekilde sergilemektedir (Koca, 2018). Buradaki amaç aradaki boĢluğun, 

eserin duvara yansımasıyla duvarda eserin gölgesinin hissedilmesini görünür hale 

getirmektir. Bunu da eserin önüne yerleĢtirilmiĢ bir aydınlatıcı ya da sergiye gelen 

konukların cep telefonu ıĢıkları yardımıyla belirginleĢtirmektedir. Cep telefonuyla 

aydınlatma yapan konukları da böylelikle iĢin içine dahil etmiĢtir. Sanatçının 

eserlerinde yer vermiĢ olduğu  var olan boĢluk biçim iliĢkisi, onun sanata farklı bir 

perspektiften bakıyor olduğunu göstermektedir.  Misinanın Ģekil alabiliyor olması ve 

yarı saydam görünürlüğü sayesinde Neziroğlu‘nun çerçeve denemelerinde kuvvetli 

bir etkisi olmuĢtur. Bu etki ise boĢluğunda bir varlığı olduğunu sorgulanmaktadır. 

2012 yılındaki (ġekil 3.27) yapmıĢ olduğu eserlerini Ģeffaf çerçeve ile sergilemiĢ 

olan sanatçının boĢluk kavramı bu Ģekilde öne çıkmaktadır. ―Denizde Çıkan Kız‖ 

eserinde de görüldüğü üzere bütünsel olarak bakıldığında, Ģeffaf çerçeve içerisinde 

oluĢan katmanların  dolu alan içinde boĢ alanın değerlendirilmesi vurgulanmıĢtır 

(GüleĢ, 2021). 
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ġekil 3.30. Fırat Neziroğlu ―Göz Göze AnlaĢıyoruz‖, Yün-Pamuk-Misina, 2012. 

 

 

 

ġekil 3.31. Fırat Neziroğlu ―Oyun‖, Keçe, 2008 
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 3.2.6. Vahap AvĢar  

         Vahap AvĢar, ―Kara Albüm‖ adını verdiği sergisinde iktidar iliĢkilerini 

sorgulayan bir düĢünce yapısıyla daha karanlık ve daha resmi bir yöne doğru dönüĢü 

sunmuĢtur. 1965 Malatya doğumlu Vahap AvĢar Güzel Sanatlar Fakültesi‘de 

eğitimimi tamamladıktan sonra yüksek lisansını tamamlamıĢ olduğu Bilkent 

Üniversitesi‘nde doktorasını da tamamlamıĢ ve araĢtırma görevlisi olarak devam 

etmiĢtir. Birçok kiĢisel sergiye imza atan AvĢar Kara Albüm adını verdiği sergisinde 

gerek sanatsal bakıĢı gerekse sanatında kullandığı malzemelerle adından sıkça söz 

ettirmiĢtir. Yurtiçinde olduğu gibi yurtdıĢında da birçok sergiye katılarak adını dünya 

çapında da duyurmuĢtur (AvĢar, 1992).  

        Kara Albüm sergisinde hayatın önemli bir parçasını oluĢturan politik hayatı 

sessiz ve örtük bir Ģekilde ele almıĢtır (AvĢar, 1992).  
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ġekil 3.32. Vahap AvĢar, ―Kara Albüm‖ Keçe Üzerine Metalik GümüĢ boya 2013 Ġstanbul 

 

 

 Serginin en önemli parçası, katranlı keçe üzerine metalik gümüĢ boyayla 

yapılmıĢ on iki adet 76" x 40" resimden oluĢan,  adını taĢıyan Kara Albüm 

(2013)'tür. GümüĢ boya, katran üzerinde serbestçe yayılır ve katlanır, farklı ıĢık 

gölgesi, doku ve perspektif çalıĢmaları yaratmıĢtır. Onların ilham kaynağı, AvĢar'ın 

genç bir adam olarak geceleri otobüsle geçtiği Türkiye'nin doğusundaki uçsuz 

bucaksız ve tehlikeli dağlık arazidir (AvĢar, 1992).  Bununla birlikte, bu resimlerin 

zengin görsel karmaĢıklığı, sanatçının kiĢisel bakıĢ açısının önceliğine meydan 

okuyor, çünkü bunlar yaratılıĢ sırasında lavların kayalıklardan ve Dünya'nın akan 

nehirlerinden aĢağı yuvarlanmasını belirgin bir Ģekilde andırıyor.  Resimlerin aynı 

anda iki Ģey olması, iĢlerin dokunaklılığının kaynağı ve köküdür (Akdeniz, 1995). 
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ġekil 3.33. Vahap AvĢar, ―Kara Albüm‖ Sergisi 

          Sessiz, metaforik kayıtları, AvĢar'ın gücünü daha açık politik ifadelerde ve 

popüler ikonografinin ustaca manipülasyonunda bulan önceki üslubundan ayrılıyor. 

AvĢar'ın vizyonunun birikimli etkisi güçlü, sanat eserleri, zengin kafiyeler ve 

derinden hissedilen temalar ve varyasyonlarla birbirleri arasında doruğa çıkar, sessiz 

ama hareketlerle dolu hareketli bir vizyonda birleĢir. Sıkı siyasi katılım ve derin 

metafizik düĢünceler yer alır (Akdeniz, 1995). 
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Sonuç 

Keçe insanoğlunun bulmuĢ olduğu ilk tekstil maddesi olarak kabul edilmiĢtir 

ve evrenseldir. Uzun zamanlar birçok toplumun ana tekstil materyali olarak günlük 

yaĢamın vazgeçilmez ögesi olmuĢtur.  Keçenin, 19. yüzyıl baĢlarında dünyadaki 

üretim sürecini kökten değiĢtiren Sanayi Devrimi‘nin yaĢanması ile günlük hayattaki 

kullanım alanı oldukça daralmıĢtır. Diğer yandan Sanayi Devrimi‘nin sağladığı yeni 

koĢullarla endüstriyel hayatın yükseliĢe geçmesi sosyal, ekonomik ve siyasal hayatta 

değiĢiklere neden olduğu gibi sanat ortamında da yeni bakıĢ açıları getirmiĢtir. 

ÇağdaĢ sanatla birlikte plastik sanatlardaki farklı arayıĢlar ile geleneksel tekstil 

malzemelerini yapıtlarında kullanan bir çok sanatçı, güçlü bir ifade aracı olarak 

keçeyi tercih etmiĢ ve keçenin sanat objesine dönüĢmesini sağlamıĢtır.  

Doğal lif içerikli ve kendine özgü üretim tekniğine sahip olan keçe, uzun 

yıllar üretimi gittikçe azalan bir el sanatı ürünü olarak varlığını sürdürmüĢtür. ÇağdaĢ 

sanatçıların keçeyi sanatsal ifade aracı olarak eserlerinde kullanmaları ile yeni bir 

değer kazanmıĢtır. Sanatçılar keçeyi, sıradıĢı oluĢum süreciyle bir eseri baĢtan inĢa 

etmek üzere kullandıkları gibi, bazen malzeme olarak varlığıyla esere katkı sağlayan 

bir imge olarak da kullanmaktadırlar. ÇağdaĢ sanatçıların elinde adeta plastik bir 

malzemeye dönüĢen keçeye olan ilginin her geçen gün artmakta olduğu 

görülmektedir.  

Yapılan bu çalıĢmada, keçenin genel hatlarıyla tanımı yapılmıĢ, tarihsel süreci 

ile birlikte ÇağdaĢ Sanat ile olan etkileĢimi ve keçede kullanılan figürlerin ÇağdaĢ 

Sanata nasıl yansıdığı ele alınmıĢtır. Keçeyi eserlerinde kullanan sanatçılar 

yapıtlarıyla birlikte incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Üretiminde özel teknik, bilgi ve 

hassasiyet gerektiren keçenin, diğer sanat disiplinleri ile çok yoğun ve sıkı bir iliĢki 

içerisinde geliĢimini sürdürdüğü görülmüĢtür. Farklı disiplinlerde yer alan 

sanatçıların da keçenin tanıdığı geniĢ olanaklardan yaralanması; keçenin 

tanınmasına, keçeye olan ilginin giderek artmasına ve yeni açılımlar kazanmasına 

imkan sağladığı tespit edilmiĢtir.        

 Keçenin yüzyıllar içinde geçirdiği evrim sürecini değerlendirecek olursak, 

keçe zanaattan sanata dönüĢmüĢtür diyebiliriz. Günümüzde keçe, gelenekselliği ile 
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birlikte var olması ve aynı zamanda resim ve heykel gibi sanatların üsluplarını içinde 

barındırmasıyla figüratif ve soyut biçimlendirmelerde kullanılmaktadır. Figür 

anlayıĢı insanın, kendini ve etrafında görmüĢ olduğu canlı veya cansız varlıkları 

ifade etmek adına eski çağlardan beri süregelen bir biçimlendirmedir. Bu kapsamda 

keçede kullanılan figürlerin, yeryüzünde rastlanılan ilk keçe örneklerinden bu yana  

oldukça fazla olması dikkat çekici niteliktedir.  ÇağdaĢ sanatçıların duygu ve 

düĢüncelerini yansıtmak için keçede kullandıkları figürler bu düĢünceyi destekler 

niteliktedir. Keçenin fonksiyonelliği sayesinde figüratif çalıĢmalarda plastik bir araç 

olarak kullanılması, özellikle ÇağdaĢ Sanatta uygulanan bir anlayıĢtır ve günümüzde 

yaygın bir eğilim haline geldiği görülmektedir. Keçe figürler, heykel olarak 

tanımlanabilecek üç boyutlu formlardan iki boyutlu resme, mix-medyadan kavramsal 

sanata kadar değiĢen farklı Ģekillerde izleyiciyle buluĢmaktadır. Sanat tarihinin tüm 

süreçlerinde vazgeçilmez bir yere sahip olan figür anlayıĢı, günümüzde de hala 

varlığını sürdürmektedir. Hal böyle iken bu anlayıĢ, keçede de önemini 

korumaktadır. ÇağdaĢ Sanat disiplinleri arasında yer alan yerleĢtirme 

uygulamalarına, bazı sanatçılar, keçe kullanarak yaptıkları figüratif heykelleriyle 

dahil olmuĢlardır. Yapıtların kaide üzerinde sergilenme olgusundan uzaklaĢıldığı bu 

yaklaĢımda, figüratif heykeller, galerilerde veya açık alanlarda karĢımıza 

çıkmaktadır. 

Keçenin ÇağdaĢ Sanat dünyasında bugünkü yükseliĢini geleneksel kökleri ile 

bağdaĢtırmak yerinde olacaktır. Neolitik Çağ‘da koyunun evcilleĢtirilmesi ile 

keĢfedilen keçe, gerek iĢlev gerekse gelenek yönünden oldukça önemli bir yere 

sahiptir. Heykel ve resim gibi farklı disiplinlerin konularını paylaĢması ve çeĢitli 

ögelerini bünyesinde barındırması gibi unsurlar keçeye çok yönlülük kazandırmıĢtır. 

KeĢfedildiği andan itibaren geliĢimini sürdüren keçe, günümüzde soyut çalıĢmaya 

uygun bir sanat malzemesi olmuĢ ve özellikle de figüratif çalıĢmalarla ön plana 

çıkmıĢ olduğu görülmüĢtür.  Adeta küllerinden yeniden doğan  keçenin, sanat 

alanında daha çok ön plana çıkması, bu kadim objenin gelecek nesillere aktarılması 

bakımından oldukça önem arz etmektedir. 
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